% Bundesministerium
fir Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

Mutterschutz-
gesetz

Leitfaden zum
Mutterschutz







Mutterschutzgesetz

Leitfaden zum Mutterschutz






Inhalt

I. Uberblick iiber den

Mutterschutz
Schutzvorschriften ...l 7
FirwengiltdasGesetz? .........cooiiiiiiiiiiiiiinnnn. 7
Schutz des Arbeitsverhéltnisses .......................... 10
Schutz fiir Mutter und Kind am Arbeitsplatz ............. 14
Einkommenssicherung wéahrend der Beschéftigungs-
verbote auB3erhalb der Mutterschutzfristen .............. 20
Schutzfristen vor und nach der Entbindung.............. 21
Auch stillende Miitter sind besonders geschitzt ......... 23
Das Ende der Schutzfrist nach der Geburt
bedeutet nichtdas Ende des Mutterschutzes ............. 24
Einhaltung der Mutterschutzvorschriften
wirdiberwacht ............o i 28
Finanzielle Leistungen............................... 29
Uberblick tiber die Leistungen der gesetzlichen
Krankenkassen ..........coooiiiiiiiiiiiiiiiiiiinenenen.. 29
Finanzielle Absicherung wéahrend der Schutzfristen ..... 30
Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Kranken-
VEISICNeTUNG ...ttt 31
Grundsdtzliche Voraussetzungen ...................c....... 31
Fallbeispiele ..........c.o.ee i, 31
Leistungen der Arbeitgeberin bzw. des Arbeitgebers:
der Arbeitgeberzuschuss ...t 33
Das Mutterschaftsgeld des Bundesversicherungsamtes. ... 34

Leistungen fiir arbeitslose Frauen ohne Anspruch auf
Arbeitgeberzuschuss ..........oiiiiiiiiiii i 37
Gesetzliche Kranken-, Renten- und Arbeitslosen-
versicherung ....... ... 39



Inhalt

Umlageverfahren zum Ausgleich der Aufwendungen
beiMutterschaft ..............co i
Hilfe der Bundesstiftung ,Mutter und Kind -

Schutz desungeborenen Lebens“.........................

AuskunftundRat....................l
II. Mutterschutzgesetz ................ccoeennnn...
III. Verordnung zum Schutze der Miitter am
Arbeitsplatz (Mutterschutzrichtlinien-
verordnung - MuSchRiV) .......................
IV. Vorschriften aus der Reichsversicherungs-
ordnung tiber Leistungen bei Schwanger-

schaftund Mutterschaft.........................

V. Stichwortverzeichnis..........cooeviieiii ...



Schutzvorschriften

Uberblick iiber den
Mutterschutz

Schutzvorschriften
Fir wen gilt das Gesetz?

Das Mutterschutzgesetz gilt fiir alle Frauen, die in einem
Arbeitsverhdltnis stehen. Es gilt nicht fiir Hausfrauen,
Selbststdndige, Organmitglieder und Geschéftsfiihrerinnen
juristischer Personen oder Gesellschaften. Es gilt auch fiir
Teilzeitbeschéftigte, Hausangestellte und Heimarbeiterin-
nen und fir Frauen, die sich noch in der beruflichen Ausbil-
dung befinden, wenn das Ausbildungsverhdltnis auf einem
Arbeitsvertrag beruht. Auch auf Frauen in sozialversiche-
rungsfreien Arbeitsverhdltnissen (geringfiigige Beschéfti-
gung) findet das Mutterschutzgesetz grundsétzlich Anwen-
dung. Weder die Staatsangehorigkeit noch der Familien-
stand spielen eine Rolle. Entscheidend ist, dass die Frau
ihren Arbeitsplatz in der Bundesrepublik Deutschland hat.

Fir Beamtinnen gelten besondere Regelungen, die im
Beamtenrecht festgelegt sind. Arbeiterinnen und Ange-
stellte im 6ffentlichen Dienst fallen dagegen unter das Mut-
terschutzgesetz. Das Gesetz gilt nicht fiir Studentinnen, die
vorgeschriebene Praktika ableisten. Das Gesetz gilt auch
nicht fir Adoptivmiitter.



Befristete
Vertrage

Probearbeits-

verhaltnisse

Ausbildungs-
verhaltnisse

Schutzvorschriften

Frauen, die befristete Vertrdge abgeschlossen haben, z. B.
im Rahmen eines Aushilfs-, Teilzeit- oder Leiharbeitsver-
héltnisses, fallen unter das Mutterschutzgesetz, solange das
befristete Arbeitsverhaltnis besteht. Wenn das Arbeitsver-
héltnis jedoch mit Ablauf der Befristung endet, hoért der
Mutterschutz grundsétzlich auf. Verldngert die Arbeitge-
berseite jedoch alle gleich liegenden Arbeitsverhéltnisse
und beruft sie sich nur der werdenden Mutter gegeniiber
auf den Fristablauf, dann ist dies unzuléssig.

Beiunbefristeten Arbeitsverhéltnissen gilt das Mutter-
schutzgesetz uneingeschrankt auch in der Probezeit. Nach
Ablauf der Probezeit ist bei befristeten Probearbeitsverhalt-
nissen die Berufung auf die Beendigung der Befristung
unzuldssig, wenn sie wegen der Schwangerschaft erfolgt.

Ausbildungsverhéltnisse sind in der Regel befristete Arbeits-
verhaéltnisse. Sie enden mit Bestehen der Abschlusspriifung.
Dies gilt grundséatzlich auch bei Schwangerschaft. Aus-
nahmsweise wird das Ausbildungsverhéltnis verlangert,
wenn die Auszubildende die Abschlusspriifung nicht
besteht. Sie kann auch vor der Abschlusspriifung beantra-
gen, dass die Ausbildungszeit verlangert wird, wenn die Ver-
langerung z. B. wegen Fehlzeiten durch die Schwanger-
schaft erforderlich ist, um das Ausbildungsziel zu erreichen.
Zustandig fur diesen Antrag sind diejenigen Stellen, die die
Durchfiihrung des Ausbildungsverhéltnisses tiberwachen.



Schutzvorschriften

Esistdann auch moglich, mit der Arbeitgeberin oder dem
Arbeitgeber eine Vereinbarung tiber die Verldngerung des
Ausbildungsverhéltnisses zu treffen.

Damit das Unternehmen die Mutterschutzbestimmun-
gen einhalten kann, sollen Frauen dem Unternehmen
ihre Schwangerschaft und den mutmaRlichen Tag der
Entbindung mitteilen, sobald ihnen diese Tatsachen
bekannt sind. Tun sie dies nicht, so gelten die Schutzvor-
schriften erst, wenn sie die Mitteilung gemacht haben. Ver-
langt das Unternehmen ausdriicklich einen Nachweis der
Arztin bzw. des Arztes, weil ihm die miindliche Information
nicht gentigt, muss es selbst die Kosten fiir die Bescheini-
gung Uibernehmen. Das Unternehmen darf die Mitteilung
der werdenden Mutter Dritten gegeniiber nicht unbe-
fugt bekannt geben.

Bei Bewerbungen wéhrend der Schwangerschaft muss die
Frau ihre Schwangerschaft auch auf Befragen der Arbeitge-
berin bzw. des Arbeitgebers hin nicht offenbaren. Dies gilt
auch fiir die befristete Einstellung.

Die Arbeitgeberseite ist durch Gesetz verpflichtet, den zu-
stdndigen Aufsichtsbehérden (staatliche Arbeitsschutz- oder
Gewerbeaufsichtsémter) die Schwangerschaft mitzuteilen.
Andiese Aufsichtsbehorde, die die Einhaltung der Mutter-
schutzvorschriften kontrolliert, kénnen sich Frauen, aber
auch ihre Arbeitgeberinnen bzw. ihre Arbeitgeber mit allen
Fragen wenden, die sich aus der Anwendung dieser Schutz-
vorschriften ergeben. Arbeitgeberinnen bzw. Arbeitgeber,

Das Unternehmen
informieren

Bewerbung

Mitteilungspflicht
der Arbeitgeber-
seite



10

Kindigungs-
verbot

Schutzvorschriften

die ihre Mitteilungspflicht verletzen, kénnen mit einem BuB3-
geld belegt werden. Esist zweckmaBig, in der Mitteilung an
die zustdndige Aufsichtsbehérde auch Angaben tiber die Art
der Beschaftigung der Arbeitnehmerin zu machen, damit die
Behorde das Vorliegen von Beschaftigungsverboten rechtzei-
tig prufen kann.

Schutz des Arbeitsverhaltnisses

Vom Beginn der Schwangerschaft an bis zum Ablauf von vier
Monaten nach der Entbindung ist die Kiindigung des Arbeits-
verhéltnisses durch das Unternehmen bis auf wenige Aus-
nahmen unzuléssig. Das bedeutet, dass die Arbeitgeberin
bzw. der Arbeitgeber wahrend dieser Zeit auch nicht zu
einem danach liegenden Zeitpunkt kiindigen darf. Das Kiin-
digungsverbot gilt nur dann, wenn dem Unternehmen zum
Zeitpunkt der Kiindigung die Schwangerschaft oder die
Entbindung bekannt war oder sie ihm innerhalb von zwei
Wochen nach Zugang der Kiindigung mitgeteilt wird (am
besten per Einwurfeinschreiben). Wenn die Zweiwochen-
fristunverschuldet verséumt und die Mitteilung unver-
zuiglich nachgeholt wird, gilt auch danach das Kiindigungs-
verbot. Die Schwangerschaft muss bei Zugang der Kiindi-
gung bereits bestehen. Diese Voraussetzung muss auch
dann gegeben sein, wenn die Schwangerschaft dem Unter-
nehmen erst nachtréglich mitgeteilt wird. Unzuléssigist
sowohl die auBerordentliche als auch die ordentliche Kiindi-
gung des Arbeitsverhéltnisses. Auch Anderungskiindigungen,
Kiindigungen eines unbefristeten Probearbeitsverhalt-
nisses oder Kiindigungen bei Insolvenz sind grundsatz-
lich verboten. Den vollen Kiindigungsschutz haben auch
die Hausangestellten.



Schutzvorschriften 11

Wird die Frau nach Zugang der Kiindigung schwanger, so
giltdas Kiindigungsverbot nicht.

Ausnahmsweise ist eine Kiindigung bei Vorliegen besonde- Ausnahmen
rer Griinde maoglich. Diese diirfen aber nicht mit dem Zu- vom Kiindigungs-
stand einer Frau wahrend der Schwangerschaft oderihrer  verbot
Lage bis zum Ablauf von vier Monaten nach der Entbindung

im Zusammenhang stehen. Ein besonderer Fall kann im

Einzelfall vorliegen bei Insolvenz (friher: Konkurs), bei der

teilweisen Stilllegung des Betriebes (ohne die Moglichkeit

der Umsetzung der Schwangeren auf einen anderen Ar-

beitsplatz) oder in Kleinbetrieben, wenn der Betrieb ohne

qualifizierte Ersatzkraft nicht fortgefithrt werden kann.

Auch eine besonders schwere Pflichtverletzung durch die

Frau kann im Einzelfall ausnahmsweise zu einer Kiindigung

berechtigen.
Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss in diesen Zustimmung
besonderen Fallen aber zuerst bei der Aufsichtsbehorde der Aufsichts-

beantragen, dass die Kiindigung fiir zuléssig erklart wird. behdrde
Erst nach der Zustimmung der Behorde kann sie bzw. er
rechtswirksam kiindigen; eine frither erklarte Kiindigung

ist unwirksam. Nach der Zustimmung der Aufsichtsbehor-

de muss die Kiindigung in schriftlicher Form erklédrt werden

und den zulédssigen Kiindigungsgrund enthalten. Sowohl

die Zustimmung als auch die Kiindigung selbst konnen

rechtlich angefochten werden. Die Arbeitnehmerin kann

auf diesen Kiindigungsschutz nicht von vornherein verzich-

ten, wohl aber selbst kiindigen.

Wird einer Frau verbotswidrig gekiindigt, so sollte sie sich
damitausdriicklich nicht einverstanden erkldren und das
Unternehmen sofort (am besten schriftlich) auffordern,



12

Was kann bei
einerverbots-
widrigen Kindi-
gung getan
werden?

Schutzvorschriften

innerhalb einer bestimmten Frist die Kindigung zurtickzu-
nehmen. Sie sollte dabei mitteilen, dass sie bereitist, weiter-
zuarbeiten. AuBerdem kann sie sich an die zustédndige Auf-
sichtsbehérde wenden. Unabhingig davon muss die
Arbeitnehmerin innerhalb von drei Wochen nach Zugang
der schriftlichen Kiindigung Klage vor dem zustandigen
Arbeitsgericht erheben, wenn sie die Rechtsunwirksamkeit
der Kundigung erreichen will. Hat der Arbeitgeber bzw. die
Arbeitgeberin Kenntnis von der Schwangerschaft der Arbeit-
nehmerin, lduft die dreiwochige Klagefrist erst ab Bekannt-
gabe der Entscheidung der Aufsichtsbehérde. Wird der
Arbeitnehmerin die Entscheidung der Behorde nicht mitge-
teilt oder hat der Arbeitgeber keinen Antrag auf Zulassigkeits-
erklarung der Behorde gestellt, kann die Arbeitnehmerin die
Kiindigungsschutzklage ohne Begrenzung durch die Drei-
wochenfrist bis zur Grenze der Verwirkung geltend machen.
Dennoch sollte die Klage alsbald erhoben werden.

Erfahrtdie Arbeitnehmerin aus einem von ihr nicht zu vertre-
tenden Grund erst nach Ablauf der dreiwdchigen Klagefrist
von ihrer Schwangerschaft, kann sie beim Arbeitsgericht
einen Antrag auf Zulassung der verspéteten Klage stellen und
Klage erheben. Der Antrag muss begriindet werden und kann
nur innerhalb von zwei Wochen, nachdem sie von der
Schwangerschaft erfahren hat, gestellt werden. Nach Ablauf
von sechs Monaten, vorn Ende der versdumten Frist an gerech-
net, kann der Antrag nicht mehr gestellt werden. Die Klage
kann die Arbeitnehmerin selbst oder durch einen Rechtsver-
treter erheben. Die Klage muss nicht schriftlich erhoben wer-
den. Sie kann auch miindlich zu Protokoll beim Arbeitsgericht
eingereicht werden. Das Unternehmen, das einer Frau ver-
botswidrig gekiindigt hat, muss ihr das Arbeitsentgelt auch
dann weiterzahlen, wenn es sie nicht beschéftigt. Wahrend
der Schutzfristen hat das Unternehmen auch in diesen Féllen
den Zuschuss zum Mutterschaftsgeld zu zahlen.



Schutzvorschriften

Ausfiihrliche Informationen enthélt die kostenlose Bro-
schiire ,,Kiindigungsschutz®, die beim Bundesministerium
fiir Arbeit und Soziales, Postfach 300265, 53182 Bonn oder
per E-Mail info@bmas.bund.de bestellt werden kann.

Nimmt die Mutter nach der Geburt des Kindes Elternzeit, so
verlangert sich der Kiindigungsschutz tiber die Frist des
Mutterschutzgesetzes hinaus (vier Monate nach der Entbin-
dung) bis zum Ablauf der Elternzeit.

Die Frauen selbst sind an das Kiindigungsverbot nicht gebun-
den. Sie konnen wahrend der Schwangerschaft und wahrend
der Schutzfrist nach der Entbindung das Arbeitsverhaltnis
ohne Einhaltung einer Frist zum Ende der Schutzfrist nach
der Entbindung kiindigen. An ihre normalen Kiindigungs-
fristen, die nach den fiir sie geltenden Arbeits- oder Tarifver-
tradgen langer sein konnen, sind sie in diesern Fall nicht
gebunden. Soll die Kiindigung zu einem fritheren oder spate-
ren Zeitpunkt wirksam werden, miissen die gesetzlichen
oder vereinbarten Kiindigungsfristen eingehalten werden.

Da Frauen ihr Arbeitsverhaltnis wahrend der Schwanger-
schaft freiwillig beenden kénnen, sind auch Aufhebungsver-
trage grundsatzlich zuléssig. Der Mutterschutz endet dann
zusammen mit dem Arbeitsverhaltnis. Nur in besonderen
Féllen, vor allem, wenn der Aufhebungsvertrag durch eine
arglistige Tauschung oder widerrechtliche Drohung herbei-
gefuhrtworden ist, kann die Zustimmung zum Abschluss
eines Aufhebungsvertrages durch die Frau angefochten wer-
den. Die betroffenen Frauen sollten sich deshalb vor Abschluss
eines Aufhebungsvertrages unbedingt beraten lassen — insbe-
sondere auch bei der Bundesagentur fir Arbeit im Hinblick
auf eine drohende Sperre beim Arbeitslosengeld. Das Gleiche
giltfur Eigenkiindigungen wahrend der Schwangerschaft.

13

Kindigungs-

schutz bei an-
schlieBender

Elternzeit

Eigenkiindigung

Aufhebungsver-
trage



14

Mitteilung an
die Aufsichts-
behoérde

Wiederein-
stellung nach der
Entbindung

Verantwortung
derArbeitgebe-
rin bzw. des
Arbeitgebers

Ruheméglich-
keiten

Schutzvorschriften

Nach Eigenkiindigungen und Aufhebungsvertragen beste-
hen gegen die Arbeitgeberseite keine Anspriiche (Arbeits-
entgelt und Zuschuss zum Mutterschaftsgeld) mehr.

Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss die Aufsichts-
behorde von der Eigenkiindigung der Schwangeren unver-
ziiglich in Kenntnis setzen.

Wird eine Frau, deren Arbeitsverhéltnis beendet war, inner-
halb eines Jahres nach der Entbindung in ihrem alten Betrieb
wieder eingestellt, gilt das Arbeitsverhdltnis hinsichtlich der
Betriebs- oder Berufszugehoérigkeit als nicht unterbrochen.
Voraussetzung ist, dass sie in der Zwischenzeit nicht in einem
anderen Unternehmen gearbeitet hat. Dies kann sich z. B. auf
die Dauer der Lohnfortzahlung im Krankheitsfall, auf die Leis-
tungen der betrieblichen Altersversorgung, auf Kiindigungs-
fristen und auf die Hohe ihres Lohnes oder Gehaltes (Steige-
rungsraten beildngerer Betriebszugehorigkeit) auswirken.

Schutz fiir Mutter und Kind am Arbeitsplatz

Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss eine werdende
oder stillende Mutter wahrend der Schwangerschaft und
nach der Entbindung so beschéftigen und ihren Arbeitsplatz
einschlieBlich der Maschinen, Werkzeuge und Gerdate so ein-
richten, dass sie vor Gefahren fiir Leben und Gesundheit aus-
reichend geschitztist.

Das Unternehmen hat es werdenden oder stillenden Miit-
tern wahrend der Pausen und, soweit es aus gesundheitli-
chen Griinden erforderlich ist, auch wahrend der Arbeitszeit
zu ermoglichen, sich unter geeigneten Bedingungen hinzu-
legen und auszuruhen.



Schutzvorschriften

Die Aufsichtsbehérde klirt im Zweifelsfall, ob der konkrete
Arbeitsplatz und die konkreten Arbeitsbedingungen zu
einer Gefahrdung der werdenden und stillenden Mutter
fiihren kénnen. Frauen und Arbeitgeberseite konnen sich
beiUnklarheiten und Fragen an die Aufsichtsbehdrde wen-
den. Die Schutzpflichten der Arbeitgeberin bzw. des Arbeit-
gebers und die Moglichkeiten fiir fachliche Unterstiitzung
regeln neben dem Mutterschutzgesetz auch das Arbeits-
schutzgesetz und die Verordnung zum Schutze der Miitter
am Arbeitsplatz (Mutterschutzrichtlinienverordnung -
MuSchRiV). Auch fiir Beamtinnen gilt diese Verordnung ent-
sprechend.

Neuere Untersuchungen lassen einen Zusammenhang zwi-
schen Gesundheitsstorungen und den elektrischen und
magnetischen Feldern an modernen Bildschirmgerédten
nicht erkennen. Um dennoch auf eventuelle Sorgen von
Schwangeren angemessen eingehen zu kénnen, wird emp-
fohlen, bei Schwangeren verstérkt den Betriebsarzt ein-
zubeziehen. Dabei sollten sédmtliche Faktoren fir eine
gesundheitsgerechte Arbeitsplatzgestaltung, z. B. auch Ver-
meidunglang andauernder einseitiger Kérperhaltung,
monotoner Tatigkeiten oder von Zeitdruck, besprochen
werden. Durch entsprechende Organisation des Arbeits-
ablaufs, z. B. durch wechselnde Tatigkeiten und geeignete
Pausenregelungen, kénnen diese Belastungen an den Bild-
schirmarbeitsplatzen reduziert werden. Wenn es aufgrund
der besonderen Situation des Einzelfalles erforderlich ist,
kann der Betriebsarzt fiir die Dauer der Schwangerschaft
einen Arbeitsplatzwechsel vorschlagen. Im Bereich der
Bildschirmarbeit gibt es kein generelles Beschaftigungs-
verbot. Entscheidend bleibt die Priifung im Einzelfall mit
der eventuellen Folge eines individuellen Beschafti-
gungsverbotes.

15
Prifung durch

die Aufsichts-
behoérde

Bildschirmarbeit



16

Gesundheits-
risiken durch

bestimmte
Arbeiten und
Gefahrstoffe

Generelle
Beschaftigungs-
verbote des
Mutterschutz-
gesetzes

Schutzvorschriften

Werdende Miitter diirfen auBerdem nicht mit schweren
korperlichen Arbeiten und nicht mit Tatigkeiten beschéf-
tigt werden, bei denen sie schadlichen Einwirkungen von
gesundheitsgefdhrdenden Stoffen oder Strahlen, Staub,
Gasen oder Dampfen, Hitze, Kélte oder Nésse, Erschiitterun-
gen oder Larm ausgesetzt sind.

Beim Umgang mit Druckluft, Réntgenstrahlen und radioak-
tiven Stoffen schiitzen besondere Vorschriften die werden-
de und stillende Mutter. Auch chemische und biologische
Schadstoffe kénnen eine Gefdhrdung bedeuten.

| Insbesondere gilt ein generelles Beschaftigungsverbot fiir
werdende Miitter:

I bei Arbeiten, bei denen regelméBig Lasten von mehr als 5 kg
Gewicht oder gelegentlich Lasten von mehr als 10 kg Gewicht
ohne mechanische Hilfsmittel von Hand gehoben, bewegt
oder befordert werden,

I nach Ablauf des fiinften Monats der Schwangerschaft mit
Arbeiten, bei denen sie sténdig stehen miussen, soweit diese
Beschéftigung tdglich vier Stunden tiberschreitet,

I mit Arbeiten, bei denen sie sich hdufig erheblich strecken
oder beugen oder bei denen sie dauernd hocken oder sich
gebuickt halten miissen,

I beider Bedienung von Gerdten und Maschinen aller Art mit
hoher FuBbeanspruchung,

I die mitdem Schélen von Holz befasst sind,

I mit Arbeiten, bei denen sie infolge ihrer Schwangerschaft in
besonderem MaS3e der Gefahr, an einer Berufskrankheit zu
erkranken, ausgesetzt sind oder bei denen durch das Risiko
der Entstehung einer Berufskrankheit eine erhdhte Gefahr-
dung fiir die werdende Mutter oder eine Gefahr fiir die Lei-
besfrucht besteht,

I nach Ablauf des dritten Monats der Schwangerschaft auf
Beférderungsmitteln,

I mit Arbeiten, bei denen sie erhdhten Unfallgefahren ausge-
setzt sind.



Schutzvorschriften

Auch Akkord- und FlieBbandarbeit mit vorgeschriebenem
Arbeitstempo ist fiir Schwangere und stillende Miitter ver-
boten.

Werdende und stillende Miitter diirfen nicht in Nacht-
arbeit (zwischen 20 und 6 Uhr), nicht an Sonn- und Feier-
tagen und nicht mit Mehrarbeit beschéftigt werden. Sie
durfen nicht mehr als maximal 8'/, Stunden téglich oder

90 Stunden pro Doppelwoche, Frauen unter 18 Jahren tag-
lich hochstens acht Stunden oder 80 Stunden in der Doppel-
woche arbeiten. Gesetzliche Ruhepausen sowie die Fahrzeit
(Wohnung-Arbeitsstelle) sind keine Arbeitszeit.

Einige begrenzte Abweichungen von diesen Verboten sind
fur bestimmte Beschéftigungsbereiche erlaubt (z. B. fiir
Krankenhduser, das Gaststatten- und Hotelgewerbe, in der
Landwirtschaft, fiir Kiinstlerinnen und im Familienhaus-
halt, § 8 Mutterschutzgesetz).

Das Mutterschutzgesetz enthélt neben den allgemeinen
Beschéftigungsverboten auch ein individuelles Beschafti-
gungsverbot fir den Einzelfall. Danach diirfen werdende
Miutter insoweit nicht beschaftigt werden, als nach arzt-
lichem Zeugnis Leben oder Gesundheit von Mutter oder
Kind bei Fortdauer der bisherigen Beschiaftigung gefahr-
det ist. Voraussetzung dieses individuellen Beschafti-
gungsverbotes ist ein entsprechendes drztliches Zeugnis.
Die Arztin oder der Arzt muss dabei entscheiden, ob es
sich bei den Beschwerden um eine Krankheit handelt
oder ob sie schwangerschaftsbedingt sind. Stellt die Arz-
tin oder der Arzt Beschwerden fest, die auf der Schwan-
gerschaft beruhen, so hat sie bzw. er zu priifen und aus
arztlicher Sicht zu entscheiden, ob die schwangere Frau

17

Akkord-und
FlieBbandarbeit
Uberstunden

Nacht-, Sonn-
tags-und Mehr-
arbeit

Individuelles
Beschaftigungs-
verbot



18

Schutzvorschriften

wegen eingetretener Komplikationen arbeitsunfahig
krank ist oder - ohne dass eine Krankheit vorliegt - zum
Schutz des Lebens oder der Gesundheit von Mutter oder
Kind ein Beschéaftigungsverbot geboten ist.

Dabei steht der Arztin oder dem Arzt ein Beurteilungsspiel-
raum zu. Das entsprechende Attest kann jede Arztin bzw.
jeder Arzt ausstellen. Es sollte moglichst genaue und allge-
mein verstandliche Angaben enthalten, insbesondere auch
dariiber, ob leichtere Arbeiten oder verkiirzte Arbeitszeiten
zuléssig bleiben. Es sollte so formuliert werden, dass fiir die
Arbeitgeberseite die Art und Weise und der Umfang der
Gefahrdung fiir Mutter und Kind bei der Fortdauer der
Beschéftigung erkennbar ist. Durch das arztliche Zeugnis
kann die Beschaftigung ganz oder teilweise untersagt
sein. Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber muss das drzt-
lich attestierte Beschdftigungsverbot einhalten. Hat die
Arbeitgeberseite begrindete Zweifel an der Richtigkeit des
arztlichen Zeugnisses, kann sie eine Nachuntersuchung
verlangen. Sie kann jedoch nicht verlangen, dass ein
bestimmter Arzt (z. B. der Werksarzt) die Nachuntersu-
chung vornimmt, da die Arbeitnehmerin das Recht auf freie
Arztwahl hat. Die Kosten des drztlichen Zeugnisses trégt die
Schwangere bzw. ihre Krankenkasse. Verlangt die Arbeitge-
berseite eine Nachuntersuchung, so hat sie selbst die ent-
sprechenden Kosten zu tragen. Liegt dagegen eine Krank-
heit vor, so hat die Arztin oder der Arzt die Schwangere
krankzuschreiben. Zweifelsfalle ergeben sich in der Pra-
xis oft bei Mehrlingsschwangerschaften. Aber gerade sol-
che Fille sind vom gesetzlichen Zweck des individuellen
Beschiaftigungsverbotes miterfasst.



Schutzvorschriften

Auch nach der Geburt kann ein individuelles teilweises
Beschaftigungsverbot ausgesprochen werden, wenn Frauen
in den ersten Monaten nach der Entbindung nichtvoll leis-
tungsféhig sind. Sie diirfen dann nicht zu den ihre Leis-
tungsfahigkeit tibersteigenden Arbeiten herangezogen wer-
den. Dieverminderte Leistungsfihigkeit muss im Zusam-
menhang mit der Mutterschaft stehen. Auchin diesem
Fallistdie Vorlage eines drztlichen Zeugnisses erforderlich,
das den Grad der geminderten Leistungsfédhigkeit und die Art
der zuldssigen Arbeiten ebenso wie die Dauer des Beschéfti-
gungsverbotes moglichst genau und allgemein verstandlich
angibt. Entsprechende individuelle Beschéaftigungsverbote
sind in der Regel bis zu einem Zeitraum von sechs Monaten
nach der Geburt moglich.

Istdie Frau arbeitsunfdhig krank, wird sie dagegen auch in
diesem Fall krankgeschrieben.

19
Individuelles
teilweises
Beschaftigungs-

verbot nach der
Entbindung



20

Dasvolle
Einkommen ist
gesichert

Schutzvorschriften

Einkommenssicherung wahrend der
Beschéftigungsverbote au3erhalb der
Mutterschutzfristen

Setzt eine Frau wegen eines allgemeinen oder individuellen
Beschéftigungsverbotes ganz oder teilweise vor Beginn und
nach Ende der Schutzfrist mit der Arbeit aus oder setzt das
Unternehmen die werdende Mutter auf einen anderen zu-
mutbaren Arbeitsplatz um, so dass sie ihre Tatigkeit wechseln
muss, brauchtsie trotzdem keine finanziellen Nachteile zu
beflirchten. Sie behélt mindestens ihren Durchschnittsver-
dienst (Mutterschutzlohn). Der Mutterschutzlohn stellt
steuer- und beitragspflichtiges Arbeitsentgelt dar.

Er muss wenigstens der Hohe des Durchschnittsverdienstes
der letzten 13 Wochen oder bei monatlicher Entlohnung
der letzten drei Monate vor Eintritt der Schwangerschaft
entsprechen. EinbuBen durch das Verbot der Akkord- und
FlieBbandarbeit oder der Mehrarbeit, der Sonntags- und
Nachtarbeit wirken sich nicht negativ auf die Berechnung
aus.

Bei Verdiensterh6hungen nicht nur voriitbergehender
Natur, z. B. bei Lohn- und Gehaltserhohungen, die wahrend
oder nach Ablauf des Berechnungszeitraums eintreten, ist
von dem erhohten Verdienst auszugehen. Verdienstkiirzun-
gen, die im Berechnungszeitraum infolge von Kurzarbeit,
Arbeitsausféllen oder unverschuldetem Arbeitsversdumnis
eintreten, bleiben fiir die Berechnung des Durchschnittsver-
dienstes auB3er Betracht. Andere Verdienstkiirzungen wer-
den berticksichtigt, wenn sie nicht auf einem Beschéftigungs-
verbot beruhen. Diese Berechnungsgrundsétze gelten auch
fir Hausangestellte (einschlieBlich Teilzeitbeschéaftigter).



Schutzvorschriften
Schutzfristen vor und nach der Entbindung

Die Schutzfrist beginnt sechs Wochen vor der Entbindung
und endet im Normalfall acht Wochen, bei medizinischen
Frithgeburten oder bei Mehrlingsgeburten zwolf Wochen
nach der Entbindung. Fur die Feststellung, dass eine Friih-
geburt im medizinischen Sinne vorliegt, ist ein drztliches
Zeugnis maRgebend (wiegt das Kind bei der Geburt
weniger als 2.500 Gramm, handelt es sich um eine Friih-
geburt im Sinne von § 6 Abs. 1 MuSchG). Bei einer Frithge-
burt sowie bei einer sonstigen vorzeitigen Entbindung
verlangert sich nach der Geburt die Schutzfrist um den
Zeitraum, der vor der Geburt nicht in Anspruch genom-
men werden konnte.

Wird der errechnete Geburtstermin tiberschritten, so ver-
kiirzt sich die Schutzfrist nach der Entbindung nicht. Sie
betrdagt ebenfalls acht bzw. zwolf Wochen.

Ab sechs Wochen vor der Geburt ihres Kindes darf die wer-
dende Mutter nur noch dann beschéftigt werden, wenn sie
selbst ausdriicklich erklart hat, dass sie weiterarbeiten
mochte. Es stehtihr frei, diese Entscheidung jederzeit zu
widerrufen.

Waéhrend der Schutzfrist nach der Entbindung besteht ein
absolutes Beschaftigungsverbot. In dieser Zeit diirfen Frau-
en auch dann nicht beschéftigt werden, wenn sie dazu bereit
wdren (wegen der einzigen Ausnahme siehe unten).

Lénge der
Schutzfristen

21



22

Fehlgeburt, Tod
desKindes

Schutzvorschriften

I Eine Nichtbeachtung der Beschéftigungsverbote durch die
Arbeitgeberseite wird als Ordnungswidrigkeit, unter
Umstdnden sogar als Straftat verfolgt.

Imrechtlichen Sinne ist eine Fehlgeburt keine Entbindung.
Eine Fehlgeburtliegtvor, wenn sich au3erhalb des Mutter-
leibs keine Lebensmerkmale gezeigt haben und das
Gewicht weniger als 500 g betrégt. Sie 16st keine mutter-
schutzrechtlichen Folgen aus, insbesondere gelten die
Schutzfristen nach der Entbindung nicht. Etwas anderes gilt
fiir Totgeburten. Die Frau hat nach einer Totgeburt die nor-
malen Schutzfristen nach der Entbindung. Bei Totgeburten,
die gleichzeitig Frithgeburten im medizinischen Sinne sind,
hat die Mutter Anspruch auf eine zwolfwochige Schutzfrist.
Ausnahmsweise kann die Arbeitnehmerin allerdings in
diesem Fall und ebenso beim Tod des Kindes nach der
Geburt auf ihr ausdriickliches Verlangen hin schon vor
Ablauf ihrer Schutzfrist wieder beschéaftigt werden
(friihestens ab der dritten Woche nach der Entbindung),
wenn nach adrztlichem Zeugnis nichts dagegen spricht.
Sie kann ihre Erklarung jederzeit widerrufen. Ob es sich um
eine Fehl- oder um eine Totgeburt handelt, hdngt von dem
arztlichen Zeugnis ab. Ist eine Fehlgeburt mit seelischen
und korperlichen Belastungen verbunden und ist die Frau
arbeitsunfahig krankgeschrieben, so gelten statt der
Grundsatze des Mutterschutzgesetzes die Regelungen tiber
die Lohnfortzahlung im Krankheitsfall. Fiir Frauen, die
einen Schwangerschaftsabbruch vorgenommen haben,
entfélltdanach der Mutterschutz.



Schutzvorschriften

Auch stillende Miitter sind besonders
geschitzt

I Auch stillende Miitter diirfen mit bestimmten Gefahrstoffen
nicht arbeiten, nicht zu Akkord- und FlieBbandarbeiten her-
angezogen und nicht mit bestimmten, kérperlich schweren
oder belastenden Arbeiten beschéftigt werden.

Eine Frau, die stillt, kann nach Wiederaufnahme ihrer
Arbeit Stillpausen wiahrend der Arbeitszeit beanspruchen.
Die Zeit zurmn Stillen ist durch das Mutterschutzgesetz gesi-
chert: mindestens zweimal tdglich eine halbe Stunde oder
einmal pro Tag eine Stunde. Bei einer zusammenhéadngen-
den Arbeitszeit von mehr als acht Stunden soll auf Verlan-
gen der Frau zweimal eine Stillzeit von mindestens 45 Minu-
ten oder, wenn in der Ndhe der Arbeitsstétte keine
Stillgelegenheit vorhanden ist, einmal eine Stillzeit von
mindestens 90 Minuten gewédhrt werden. Die Arbeitszeit
giltdann als zusammenhdngend, wenn sie nicht durch eine
Ruhepause von mindestens zwei Stunden unterbrochen
wird.

Ein Verdienstausfall darf durch die Stillzeit nicht eintre-
ten. Die Stillzeit darf von der stillenden Mutter auch
nicht vor- oder nachgearbeitet und nicht auf die festge-
setzten Ruhepausen angerechnet werden.

Stillpausen

23



Schutzvorschriften

I Wird die stillende Mutter aufgrund eines Beschaftigungs-
verbotes mit anderen Arbeiten beschaftigt oder ist sie ganz
oder teilweise von der Arbeit freigestellt, so hat sie
Anspruch auf ihren Durchschnittsverdienst, der sich eben-
falls danach berechnet, was sie in den letzten 13 Wochen
oder drei Monaten vor Beginn der Schwangerschaft ver-
dient hat. Zwischenzeitliche Lohn- und Gehaltserh6hungen
sind anzurechnen.

Das Ende der Schutzfrist nach der Geburt
bedeutet nicht das Ende des Mutterschutzes

Mutterschutz Beirechtzeitiger Mitteilung schlieBtsich die Elternzeit nach

und Elternzeit dem Bundeserziehungsgeldgesetzbzw. ab dem ab 1. Januar
2007 geltenden Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit
unmittelbar an die Mutterschutzfrist an. Nach dem Ende der
Schutzfrist kbnnen Miitter unter Verzicht auf die Elternzeit
ihre Arbeit aber auch wieder aufnehmen und die Elternzeit
erst zu einem spadteren Zeitpunkt antreten.

Die Elternzeit ist ein Anspruch von Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmern gegeniber ihrer Arbeitgeberin bzw. ihrem
Arbeitgeber. Die Eltern konnen die Elternzeit ganz oder
zeitweise auch gemeinsam nehmen.

Die Elternzeit muss spatestens sieben Wochen vor ihrem
Beginn bei der Arbeitgeberin bzw. dem Arbeitgeber
angemeldet werden. Gleichzeitig muss fiir zwei Jahre ver-
bindlich erklart werden, fiir welchen Zeitraum oder fiir wel-
che Zeitrdume die Elternzeit in Anspruch genommen wer-
den soll. Fiir die Elternzeit gilt ebenfalls ein besonderer
Kindigungsschutz.



Schutzvorschriften

Wenn wédhrend der laufenden Elternzeit ein weiteres Kind
geboren wird, fithren die Mutterschutzfristen fiir das weite-
re Kind nicht zu einer Unterbrechung der laufenden Eltern-
zeit. Die Elternzeit fiir das weitere Kind schlie3t sich an die
abgelaufene erste Elternzeit an.

Bei erneuter Schwangerschaft in der Elternzeit entstehen
fur die Arbeitgeberin bzw. den Arbeitgeber keine finanziel-
len Verpflichtungen wahrend der Dauer der Elternzeit,
solange die Frau keine zuldssige Teilzeitbeschaftigung aus-
iibt. Ubt die Frau dagegen wiihrend der Elternzeit eine
zuldssige Teilzeitbeschéftigung aus und fallt die Mutter-
schutzfristin diese Teilzeittatigkeit, so hat sie Anspruch auf
den Arbeitgeberzuschuss aus dieser Teilzeitarbeit. Fuir die
Teilzeitbeschéftigung gilt das Mutterschutzgesetz uneinge-
schrankt.

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Krankenkasse und
das Erziehungsgeld bzw. Elterngeld der Mutter werden fiir die
gleichen Zeitrdume verrechnet. Das giltauch fir ihre entspre-
chenden Beziige als Beamtin. Das Mutterschaftsgeld fiir ein
weiteres Kind vor und nach seiner Geburt wird nicht auf das
Erziehungsgeld fiir ein vorher geborenes Kind angerechnet.

Uber die Regelungen des Elterngeldes, Erziehungsgeldes
und der Elternzeit informiert die Broschiire ,,Elterngeld und
Elternzeit” des Bundesministeriums fiir Familie, Senioren,
Frauen und Jugend, Broschiirenstelle, 53107 Bonn.

25

Erneute
Schwangerschaft
in der Elternzeit



26

Schutzvorschriften

Erholungsurlaub [l

13. Monatsgehalt
und Sonder-
leistungen

I Die Fehlzeiten aufgrund mutterschutzrechtlicher Beschéf-
tigungsverbote und der Mutterschutzfristen gelten als
Beschéftigungszeiten.

Auch wahrend dieser Zeiten entstehen Urlaubsanspriche.
Eine Kiirzung des Erholungsurlaubs fir diese mutterschutz-
rechtlichen Ausfallzeiten scheidet somit aus. Der Erholungs-
urlaub darf auch nicht mit den Zeiten der Freistellung von

der Arbeit verrechnet werden.

I Der Resturlaub aus der Zeit vor den Beschéftigungsverbo-
tenistibertragbar auf das laufende oder néchste Urlaubs-
jahr. Dieser Resturlaub kann auch noch nach der Elternzeit
genommen werden (vgl. Broschiire , Elterngeld, Eltern-
zeit").

Das Mutterschutzgesetz trifft hierzu keine ausdriickliche
Regelung. Ob und in welcher Hohe Jahressonderleistungen
gezahlt werden, ergibt sich im Einzelfall aus dem Inhalt der
jeweiligen Vereinbarung (Tarifvertrag, Betriebsvereinba-
rung oder Einzelarbeitsvertrag).

Nach der Rechtsprechung diirfen weder in kollektivrechtli-
chen Vertriagen (Tarifvertrag oder Betriebsvereinbarung)
noch in Arbeitsvertrdgen bei arbeitsleistungsbezogenen
Jahressonderzahlungen (Sondervergiitungen mit reinem
Entgeltcharakter) die Fehlzeiten aufgrund mutterschutz-
rechtlicher Beschéftigungsverbote und Mutterschutzfris-
ten anspruchsmindernd berticksichtigt werden.



Schutzvorschriften

Ob eine Arbeitnehmerin wahrend des Mutterschutzes
Anspruch auf vermdgenswirksame Leistungen der Arbeit-
geberin oder des Arbeitgebers hat, hdngt vom Inhalt der
jeweiligen Vereinbarung ab (Tarifvertrag, Betriebsvereinba-
rung oder Einzelarbeitsvertrag).

Sparzulage nach dem Vermogensbildungsgesetz gibt es
nur auf Zahlungen, die die Arbeitgeberin oder der Arbeit-
geber vornimmt. Daher kann das Mutterschaftsgeld der
gesetzlichen Krankenversicherung nicht vermogenswirk-
sam angelegt werden. Jedoch konnen Arbeitnehmerinnen
Teile des Arbeitgeberzuschusses zum Mutterschaftsgeld
vermogenswirksam anlegen lassen und dafiir die staatliche
Sparzulage erhalten.

Arbeitnehmerinnen, die wihrend des Mutterschutzes keine
vermogenswirksamen Leistungen der Arbeitgeberin oder
des Arbeitgebers erhalten, konnen auch vor Beginn oder
nach Ablauf des Mutterschutzes aus dem Arbeitslohn von
der Arbeitgeberin oder vom Arbeitgeber die Betrdge anle-
genlassen, die zur vollen Ausnutzung der zulagebegtinstig-
ten Hochstbetrdge noch fehlen. Denn die nach dem Vermo-
gensbildungsgesetz zulagebegtinstigten Betrdage sind
Jahresbetrage.

27

Vermogenswirk-
same Leistungen

Sparzulage



28

Aushangpflicht

Uberwachung
durch Aufsichts-
behorde

Schutzvorschriften

Einhaltung der Mutterschutzvorschriften wird
uberwacht

Frauen erhalten durch das Mutterschutzgesetz bestimmte
Rechte. Aus diesen Rechten ergeben sich fiir die Arbeitge-
berseite zwangsldufig bestimmte Pflichten, und zwar
Pflichten gegentiber der Arbeitnehmerin und der Auf-
sichtsbehorde. So ist die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber
dazuverpflichtet, der Aufsichtsbehérde auf deren Verlan-
gen wahrheitsgetreu alle notwendigen Angaben zu
machen.

In Betrieben und Verwaltungen, in denen regelmaBig mehr
als drei Frauen beschéftigt werden, ist ein Abdruck des Mut-
terschutzgesetzes an geeigneter Stelle zur Einsicht auszule-
gen oder auszuhdngen.

Die Einhaltung der Bestimmungen des Mutterschutzge-
setzes wird von den Aufsichtsbehdrden tiberwacht. In eini-
gen Bundesldndern sind dafiir die Gewerbeaufsichtsamter,
in anderen Landern staatliche Arbeitsschutzamter zustan-
dig. Auskunfte tiber die Zusténdigkeit erteilt das jeweilige
Landesministerium fiir Arbeit und Soziales. Die Anschriften
sind auch auf der Homepage des Bundesministeriums fiir
Familie, Senioren, Frauen und Jugend veré6ffentlicht
(www.bmfsfj.de).

I Die Nichtbeachtung der Vorschriften des Mutterschutzge-
setzes bedeutet-je nach Tatbestand und Schweregrad der
pilichtwidrigen Handlung - eine Ordnungswidrigkeit mit
einer GeldbuBe bis zu 15.000 Euro oder eine Straftat mit
einer Freiheitsstrafe bis zu einem Jahr.



Finanzielle Leistungen
Finanzielle Leistungen

Uberblick tiber die Leistungen der
gesetzlichen Krankenkassen

Wiéhrend das Mutterschutzgesetz nur fir Frauen gilt, die
in einem Arbeitsverhéltnis stehen, konnen auch selbst-
standige und zu Beginn der Schutzfrist nicht erwerbstéti-
ge Frauen wéahrend der Schwangerschaft und nach der
Geburt bei Vorliegen der jeweiligen Voraussetzungen
Leistungsanspriiche haben.

Die Leistungen der gesetzlichen Krankenkassen bei
Schwangerschaft und Mutterschaft umfassen

I Vorsorgeuntersuchungen,

I Betreuung durch Arzte und Hebammen,

I Hebammenbhilfe,

I Versorgung mit Arznei-, Verband- und Heilmitteln,
I stationdre Entbindung,

I hdusliche Pflege,

I Haushaltshilfe,

I Mutterschaftsgeld.

Nur eine regelmaBige Betreuung der werdenden Mutter
durch Arzte und Hebammen kann gewihrleisten, dass
UnregelmaBigkeiten der Schwangerschaftsentwicklung
und Krankheiten rechtzeitig erkannt und behandelt wer-
den.

Die Sduglingssterblichkeit ist bei Kindern von Miittern, die
sich nicht drztlich betreuen lassen, héher als bei Kindern,
deren Mitter die Vorsorgemafnahmen sorgféltig beach-
ten. Vorsorgeuntersuchungen dienen der Gesundheit der
Mutter und des Kindes. Deshalb ist die Arbeitgeberin bzw.

Wichtig:
die Vorsorge-
untersuchung

29



30

Finanzielle Leistungen

der Arbeitgeber verpflichtet, die werdende Mutter fiir die
Untersuchungen von der Arbeit freizustellen, wenn diese
Untersuchungen nur wihrend der Arbeitszeit moglich sind.
Sie darf dadurch keinen Verdienstausfall erleiden.

Finanzielle Absicherung wahrend
der Schutzfristen

Waéhrend der Mutterschutzfristen vor und nach der Entbin-
dung und fiir den Entbindungstag sind Frauen finanziell
abgesichert, in der Regel

I durch das Mutterschaftsgeld
I und einen Zuschuss, den die Arbeitgeberin bzw. der
Arbeitgeber zu tragen hat.

Kein Mutterschaftsgeld erhalten

I Hausfrauen,

I Selbststandige, die nichtbei einer gesetzlichen Kranken-
kasse mit Anspruch auf Krankengeld versichertsind,

und

I Beamtinnen, da fiir sie das Mutterschutzgesetz nicht gilt,
sondern die besonderen beamtenrechtlichen Regelun-
gen. Bitte wenden Sie sich an Ihre Dienstbehodrde.



Finanzielle Leistungen 31

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen
Krankenversicherung

Grundsatzliche Voraussetzungen

Mutterschaftsgeld wird von den gesetzlichen Krankenkassen
wahrend der Schutzfristen vor und nach der Entbindung
sowie fiir den Entbindungstag gezahlt. Das Mutterschaftsgeld
kann frithestens sieben Wochen vor dem mutmaBlichen Ent-
bindungstermin beantragt werden, da die diesbeziigliche
arztliche Bescheinigung frithestens eine Woche vor Beginn
der Schutzfrist ausgestellt werden darf.

Das Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Krankenversiche- ~ Welche

rung erhalten nur die freiwillig oder pflichtversicherten Frauen haben
Mitglieder. Anspruch auf

Mutterschafts-
Je nach Personengruppe kommen die folgenden Leistun- geld?

genin Betracht. Die weiteren Voraussetzungen werden bei
den einzelnen Fallbeispielen genannt.

Fallbeispiele

I Frauen, die bei Beginn der Schutzfrist vor der Entbindung
in einem Arbeits- oder Heimarbeitsverhéltnis stehen oder
deren Arbeitsverhéltnis wahrend der Schwangerschaft
zuldssig von der Arbeitgeberseite aufgelést wurde, erhal-
ten Mutterschaftsgeld nach folgenden Grundsétzen:



32 Finanzielle Leistungen

I Die Hohe des Mutterschaftsgeldes richtet sich hier nach
dem um die gesetzlichen Abziige verminderten durch-
schnittlichen Arbeitsentgelt der letzten drei abgerechne-
ten Kalendermonate, bei wéchentlicher Abrechnung der
letzten 13 Wochen vor Beginn der Schutzfrist vor der Ent-
bindung.

Bei Frauen mit einem festen Monatsverdienst wird jeder
Monat gleich bleibend mit 30 Tagen angesetzt. Das Mutter-
schaftsgeld betrédgt hochstens 13 Euro fiir den Kalendertag
(jenach Lange des Monats maximal 364-403 Euro). Auch
geringfiigig Beschéftigte, die selbst Mitglied der gesetzli-
chen Krankenkasse sind (z. B. Studentinnen), erhalten eben-
falls Mutterschaftsgeld bis zu 13 Euro kalendertédglich von
ihrer Krankenkasse, wenn ihnen wéahrend der Schutzfristen
kein Arbeitsentgelt gezahlt wird.

Mutterschafts- | Frauen, bei denen das Arbeitsverhéltnis erst nach Beginn der
geld bei fehlen- Schutzfristbeginnt (z. B. Lehrerinnen, die ihre Referendarzeit
) im Beamtenverhéltnis nach Beginn der Schutzfrist beenden
demArbeits-  ;q als Arbeitnehmerin eingestellt werden), haben
verhaltnis (z.B.  Anspruch auf Mutterschaftsgeld ab dem Beginn des Arbeits-
Selbststandige) ~ verhdltnisses, wennsie bei Beginn des Arbeitsverhaltnisses
Mitglied einer gesetzlichen Krankenkasse sind.

I Frauen, die bei Beginn der Schutzfrist in keinem Arbeits-
verhdltnis stehen, jedoch bei einer gesetzlichen Kranken-
kasse mit Anspruch auf Krankengeld versichertsind (z. B.
Selbststdndige), erhalten Mutterschaftsgeld in Hohe des
Krankengeldes. Selbststédndige Frauen, die privat kran-
kenversichert sind, erhalten kein Mutterschaftsgeld. Sie
miissen sich bei ihrer Versicherung erkundigen, welche
Leistungen sie aufgrund ihres Versicherungsvertrages
erhalten.



Finanzielle Leistungen

Leistungen der Arbeitgeberin bzw. des Arbeit-
gebers: der Arbeitgeberzuschuss

Ubersteigt der durchschnittliche kalendertégliche Netto- Arbeitgeber-
lohn den Betrag von 13 Euro (monatlicher Nettolohn von zuschuss
390 Euro), ist die Arbeitgeberseite verpflichtet, die Differenz

als Zuschuss zum Mutterschaftsgeld zu zahlen. Dabei wird

der als Grundlage dienende Durchschnittsverdienst um

den Betrag der gesetzlichen Abziige vermindert. Verdienst-
erhdhungen, die wdhrend der Schutzfristen wirksam wer-

den und nicht nur voriibergehend gezahlt werden, sind ab

dem Zeitpunktihrer Wirksamkeitin die Berechnung

einzubeziehen. Der Zuschuss ist zum gleichen Termin aus-

zuzahlen wie vorher das Arbeitsentgelt.

Ubt die Frau neben einer hauptberuflichen noch eine
Nebentétigkeit aus, so sind auch die Bezlige der Nebentétig-
keit fiir die Berechnung des Arbeitsentgelts zu berticksich-
tigen. Der Arbeitgeberzuschuss ist von den Arbeitgebern
anteilig in dem Verhéltnis zu zahlen, in dem die Nettobeziige
zueinander stehen.

33



34

Mutterschafts-
geld fir familien-
versicherte und
privat kranken-
versicherte
Arbeitnehme-
rinnen

Finanzielle Leistungen

Beginnt wegen der Geburt eines weiteren Kindes eine neue
Mutterschutzfrist noch wahrend einer Elternzeit, besteht
trotz Anspruch auf Mutterschaftsgeld grundséatzlich kein
Anspruch auf den Arbeitgeberzuschuss, solange die neue
Schutzfrist mit der laufenden Elternzeit zusammenfallt, es
sei denn, die Frau iibt eine zulédssige Teilzeitarbeit aus.

Endet die Elternzeit wahrend der Schutzfristen, ist fir
den nach Ende der Elternzeit verbleibenden Zeitraum die
Zuschusspflicht der Arbeitgeberin bzw. des Arbeitgebers
gegeben. Die Hohe des Zuschusses richtet sich in diesen
Féallen nach dem Arbeitsentgelt fiir das Arbeitsverhéltnis,
das nach Ablauf der Elternzeit wieder aufgelebt wire,
wenn nicht die neue Mutterschutzfrist eingetreten wére.

Das Mutterschaftsgeld des Bundesversiche-
rungsamtes

I Arbeitnehmerinnen, die nicht selbst Mitglied einer ge-
setzlichen Krankenkasse sind (z. B. privat krankenversi-
cherte oder in der gesetzlichen Krankenversicherung
familienversicherte Frauen), erhalten Mutterschaftsgeld
in Hohe von insgesamt hochstens 210 Euro. Zustdndig
hierfirist das Bundesversicherungsamt (Mutterschafts-
geldstelle), Friedrich-Ebert-Allee 38, 53113 Bonn,

Telefon 0228/619-18 88. Informationen und Antragsfor-
mulare stehen auch im Internet zur Verfiigung:
www.bva.de



Finanzielle Leistungen 35

[ | Arbeit-
geberzuschuss
I Die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber hatauch diesen
Arbeitnehmerinnen den Unterschiedsbetrag zwischen
13 Euro und dem um die gesetzlichen Abziige vermin-
derten durchschnittlichen kalendertéglichen Arbeits-
entgelt zu zahlen. Daraus folgt, dass der Arbeitgeberzu-
schuss kalendertdglich um 13 Euro gemindert wird.

I Ist das Arbeitsverhéltnis wahrend der Schwangerschaft Arbeitgeber-
oder wahrend der Schutzfrist nach der Entbindung aus-
nahmsweise zuléssig aufgeldst worden, so finanziert der
Bund den Zuschuss. Die Auszahlung erfolgt fiir ihre Mit-
glieder durch die gesetzlichen Krankenkassen, in anderen gelosten Arbeits-
Féallen durch das Bundesversicherungsamtin Bonn. Eine  verhéaltnissen
zuldssige Auflésung liegt vor, wenn die Arbeitgeberseite
nach Zustimmung der Aufsichtsbehorde (z. B. bei Betriebs-
stilllegqung oder bei Verlagerung des Betriebes, wenn alle
Moglichkeiten zur Vermeidung der Kiindigung erschopft
sind) gektiindigt hat. Der Zuschuss wird bis zum Ende der
Schutzfrist nach der Entbindung gezahlt.

zuschuss bei
zulassig auf-

I Kann die Arbeitgeberin bzw. der Arbeitgeber wegen eines
Insolvenzereignisses die Verpflichtung zur Zahlung des
Zuschusses zum Mutterschaftsgeld nicht erfiillen, gilt die
gleiche Regelung wie beim aufgeldsten Arbeitsverhdltnis.

Zuschuss bei
Insolvenz



36

Arbeitgeberzu-
schuss nach
Ablauf eines

befristeten
Arbeitsverhaltnis-
sesin der Mutter-
schutzzeit

Finanzielle Leistungen

M Rechenbeispiel

I Eine Frau hat in den letzten drei Monaten vor Beginn der
Schutzfrist einen gleich bleibenden monatlichen Brutto-
lohn von 1.500 Euro.

Der monatliche Nettolohn betrug 975 Euro.

Der monatliche Nettolohn der letzten drei Monate

(975 Euro x 3=2.925 Euro) wird auf den Kalendertag
(drei Kalendermonate zu 30 Tagen) umgerechnet

(2.925 Euro : 90 Kalendertage =33 Euro pro Kalendertag).

Der durchschnittliche kalendertégliche Nettolohn betrug
also 33 Euro.

Waéhrend der Schutzfristen vor und nach der Entbindung
erhélt die Frau pro Kalendertag diese 33 Euro, und zwar

I als Mutterschaftsgeld von der Krankenkasse 13 Euro,

| als Arbeitgeberzuschuss 20 Euro.

I Endet ein befristetes Arbeitsverhéltnis durch Fristablauf
nach Beginn der Mutterschutzfrist, wird bis zur Beendi-
gung des Arbeitsverhéltnisses Mutterschaftsgeld sowie
der Arbeitgeberzuschuss gezahlt. AnschlieBend erhalten
sie sowohl das Mutterschaftsgeld als auch den entfallen-
den Arbeitgeberzuschuss bis zum Ende der Mutterschutz-
fristin Hohe des Krankengeldes von der Krankenkasse.



Finanzielle Leistungen 37

Leistungen fiir arbeitslose Frauen
ohne Anspruch auf Arbeitgeberzuschuss

Fallbeispiele

I Arbeitslose Frauen, die bei Beginn der Schutzfrist als Bezieherin- arpeitsiose
nenvon Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit oder bei berufli-
cher Weiterbildung nach dem SGBIII gesetzlich krankenver-
sichertsind und deren Arbeitsverhéltnis nicht wahrend der
Schwangerschaft zuléssig gekiindigt worden ist, erhalten Mut-
terschaftsgeld durch die gesetzliche Krankenkasse.

Frauen

Die Hohe des Mutterschaftsgeldes entspricht dem Betrag des
Arbeitslosengeldes bei Arbeitslosigkeit oder bei beruflicher Wei-
terbildung nach dem SGBIII, den die Versicherte vor Beginn der
Schutzfrist vor der Entbindung erhalten hat.

I Wenn Frauen wéhrend der Schwangerschaft und insbesondere
der Mutterschutzfristen arbeitslos werden, sollten sie sich tiber
ihre finanzielle Absicherung (insbesondere im Zusammenhang
mit befristeten Vertrdgen und ihrem Krankenversicherungs-
schutz) vor allem auch wihrend der Schutzfristen méglichst
friithzeitig bei der Agentur fiir Arbeit, der Krankenkasse und
ggf.dem Sozialamt erkundigen.

I Werdene Miitter, die Arbeitslosengeld Il nach dem Zweiten Buch
Sozialgesetzbuch (SGBII) beziehen, erhalten ab der13. Schwan-
gerschaftswoche bis zum Entbindungstag zusétzlich einen Mehr-
bedarfin H6he von17 % der magebenden Regelleistung (z. B. fiir
Alleinstehende 59 Euro). Dariiber hinaus kénnen auf Antrag
gesondert Leistungen zur Erstausstattung fiir Bekleidung und
Erstausstattung bei Schwangerschaft und Geburt durch die ort-
lich zustandigen kommunalen Stellen zur Durchfithrung der
Grundsicherung firr Arbeitsuchende (Arbeitsgemeinschaften
oder zugelassene kommunale Trdger) erbracht werden.



38

Finanzielle Leistungen
Uberblick

Mitglieder der gesetzlichen
Krankenversicherung mit
Krankengeldanspruch (z.B.
Arbeitnehmerinnen

und Arbeitslose)

Mitglieder der gesetzlichen
Krankenversicherung ohne
Krankengeldanspruch (z.B.
Studentinnen) miteiner
geringfiigigen Beschéftigung

Inder gesetzlichen Kranken-
versicherung familienversi-
cherte Frauen mit einer
geringfiigigen Beschéftigung

In der privaten Krankenversi-
cherung versicherte oder
nicht krankenversicherte
Arbeitnehmerinnen

Frauen, deren Arbeitsverhalt-
niswéhrend der Schwanger-
schaftvom Arbeitgeber zulés-
sig aufgelostwurde

Mitglieder der gesetzlichen
Krankenversicherung ohne
Krankengeldanspruch
(Arbeitslosengeld II-Empféan-
gerinnen)

Pro Tag 13 € Mutterschafts-
geld von der Krankenkasse
plus Arbeitgeberzuschussin
Hohe der Differenz zum
durchschnittlichen Nettoar-
beitsentgelt, Arbeitslose erhal-
ten Mutterschaftsgeld in Hohe
desKrankengeldes

Inder Regel pro Tag 13 € Mut-
terschaftsgeld von der Kran-
kenkasse

Mutterschaftsgeld von ein-
malig biszu 210 € durch das
Bundesversicherungsamt

Mutterschaftsgeld von ein-
malig biszu 210 € durch das
Bundesversicherungsamt plus
Arbeitgeberzuschussin Hohe
der Differenz zwischen 13 €
und dem durchschnittlichen
Nettoarbeitsentgelt

ProTag13 € Mutterschafts-
geld; der Arbeitgeberzuschuss
wird diesen Frauen von der
Krankenkasse oder dem Bun-
desversicherungsamt gezahlt

Arbeitlosengeld IT'wird
wahrend der gesetzlichen
Mutterschutzfristen unter
Berticksichtigung eines Mehr-
bedarfs ab der13. Schwanger-
schaftswoche weitergezahlt



Finanzielle Leistungen

Gesetzliche Kranken-, Renten-und Arbeits-
losenversicherung

I Das Mutterschaftsgeld und der Arbeitgeberzuschuss sind
steuer- und sozialabgabenfrei. Sie werden aber in den
steuerlichen Progressionsvorbehalt einbezogen.

Waéhrend der Zeit des Anspruchs auf oder des Bezugs von
Mutterschaftsgeld der gesetzlichen Krankenkassen bleibt die
Frauin der gesetzlichen Kranken- und Rentenversicherung
kraft Gesetzes versichert, sofern sie vorher versicherungs-
pflichtig war. Beitrdge fiir das Mutterschaftsgeld hat sie nicht
zu entrichten.

In der Arbeitslosenversicherung besteht uneingeschrankte
Versicherungspflicht fiir Zeiten des Bezuges von Mutter-
schaftsgeld, wenn unmittelbar vor Beginn der Leistung Versi-
cherungspflicht bestand oder eine laufende Entgeltersatz-
leistung aus der Arbeitslosenversicherung bezogen wurde.
Die Agentur fiir Arbeit informiert tiber die Einzelheiten.

Fiir die Zahlung des Mutterschaftsgeldes ist ein Antrag bei
der Krankenkasse bzw. beim Bundesversicherungsamt
erforderlich.

39

Mutterschafts-
geld und gesetz-
liche Kranken-
und Rentenversi-
cherung

Mutterschafts-
geldund
Arbeitslosenver-
sicherung

Mutterschafts-
geldund
Leistungsantrag



40

U2-Verfahren

Weitere
Hinweise

Finanzielle Leistungen

Umlageverfahren zum Ausgleich
der Aufwendungen bei Mutterschaft

Alle Betriebe erhalten die nachstehend genannten Aufwen-
dungen, die sie an die Frauen zahlen, in vollem Umfang
ersetzt. Sie nehmen an einem allgemeinen Umlageverfah-
ren der Krankenkassen (so genanntes U2-Verfahren) teil.

Voll erstattet werden sowohl die Arbeitgeberzuschiisse zum
Mutterschaftsgeld als auch das Entgelt, das als Mutter-
schutzlohn bei Beschéftigungsverboten (allgemeine oder
individuelle Beschéftigungsverbote) gezahlt wird. Ebenfalls
erstattet werden die Arbeitgeberanteile an Beitrdgen zur
gesetzlichen Kranken-, Renten- und Arbeitslosenversiche-
rung.

Erstattungsfahig sind auch die Ausbildungsvergiitungen,
die wegen eines Beschéftigungsverbotes weiterzuzahlen
sind.

Zusténdig fiir die Erstattung sind die gesetzlichen Kranken-
kassen. Die Erstattung erfolgt auf Antrag.

Hilfe der Bundesstiftung ,,Mutter und Kind -
Schutz des ungeborenen Lebens®

Die Bundesstiftung ,Mutter und Kind - Schutz des ungebo-
renen Lebens® hilft unbiirokratisch schwangeren Frauen,
die sich in einer Notlage befinden, wenn andere soziale Leis-
tungen nichtrechtzeitig gewéhrt werden oder nicht aus-
reichen. Der Antrag ist wahrend der Schwangerschaft bei
einer Schwangerschaftsberatungsstelle in Wohnortnéhe zu
stellen. Vor der Gewdhrung von Mitteln aus der Bundesstif-



Auskunft und Rat

tung findet eine Priifung der Einkommensverhéltnisse
statt. Die Stiftungsmittel werden z. B. fiir die Erstausstat-
tung des Kindes, die Weiterfithrung des Haushalts, die
Wohnung und Einrichtung sowie die Betreuung des Klein-
kindes gewahrt.

Auskunftund Rat

Zu allen Fragen des Mutterschutzgesetzes erteilen folgende
Stellen den Frauen und den Arbeitgeberinnen bzw. Arbeit-

gebern Auskunftund Rat:

I zuden Leistungen der gesetzlichen Krankenversicherung
bei Schwangerschaft und Mutterschaft die Krankenkassen,

I zum Mutterschaftsgeld die gesetzlichen Krankenkassen
bzw. bei privat oder nichtversicherten Frauen das Bundes-
versicherungsamtin Bonn,

I zu Fragen, die mit der Anwendung des Mutterschutzge-
setzes zusammenhédngen, in der Regel das Gewerbeauf-
sichtsamt oder die staatlichen Arbeitsschutzamter der
Lander; die Aufsicht iiber die Ausfithrung des Mutter-
schutzgesetzes obliegt den Bundesldndern; das jeweilige
Arbeits- und Sozialministerium unterrichtet, welche
staatlichen Stellen dafiir zustdndig sind,

I zu Fragen, die das Arbeitslosengeld betreffen, die Agentur
fur Arbeit sowie zu Fragen, die sich auf das Arbeitslosen-
geld Il beziehen, die ortlich zustandigen Stellen zur
Durchfiihrung der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende
(Arbeitsgemeinschaften oder zugelassene kommunale
Trager),

I die Sozialamter, wenn Anspriiche auf Leistungen nach
SGB XII zu erbringen sind (z. B. Grundsicherung bei dauer-
hafter Erwerbsminderung).

41



42

Auskunft und Rat

Nach dem Beratungshilfegesetz haben Frauen mit gerin-
gem Einkommen Anspruch auf Beratungshilfe auch in
arbeits- und sozialrechtlichen Fragen. Die ortlich zustandi-
gen Amtsgerichte erteilen den Beratungshilfeschein, wenn
die Voraussetzungen vorliegen.

B wichtig...

... fur den Vertrag mit der privaten Krankenkasse: Fragen Sie
vor Vertragsabschluss auch nach den Leistungen im Mutter-
schaftsfall. Die Leistungsangebote sind sehr unterschiedlich.

Fiir weitere Fragen nutzen Sie unser Servicetelefon:
01801/907050*

oder Fax:

03018/5554400

Montag-Donnerstag 9-18 Uhr

*nur Anrufe aus dem Festnetz,
3,9 Cent pro angefangene Minute



Gesetz zum Schutze der erwerbstiatigen Mutter

(Mutterschutzgesetz - MuSchG)

in der Fassung der Bekanntmachung
vom 20. Juni 2002
(BGBI. 1 S. 2318)

Erster Abschnitt.

Allgemeine Vorschriften §§1,2........ 44
Geltungsbereich §1.................... 44
Gestaltung des Arbeitsplatzes § 2...... 44
Zweiter Abschnitt.
Beschéftigungsverbote §§ 3-8......... 45
Beschéftigungsverbote fiir werdende
MUtter § 3 «.oveve et 45

Weitere Beschéftigungsverbote §4 ... 45
Mitteilungspflicht, drztliches

ZeugniS§5 . 46
Beschéftigungsverbote nach der
Entbindung§6.......................L 46
Stillzeit§7 ....covvviniiiiiii i, 47
Mehrarbeit, Nacht- und Sonntags-
arbeit§8 ... 47
Abschnitt 2a. Mutterschaftsurlaub.... 49
(weggefallen) §§8a-8d................ 49
Dritter Abschnitt.

Kindigung §§9,10...............ottn. 49
Kindigungsverbot§9................. 49
(weggefallen)§9a..................... 49
ErhaltungvonRechten §10............ 49

Mutterschutzgesetz, Inhalt 43
1.
Mutterschutzgesetz
Vierter Abschnitt.
Leistungen §§11-17 .........coooenn... 50
Arbeitsentgelt bei Beschéftigungs-
verboten§11............ ...l 50
(weggefallen) §12 ..................... 50
Mutterschaftsgeld §13 ................ 50
Zuschuss zum Mutterschaftsgeld
8§14 . e 51
Sonstige Leistungen bei Schwanger-
schaft und Mutterschaft§15........... 52
Freistellung fiir Untersuchungen
8§16 oo 52
Erholungsurlaub §17.................. 52
Finfter Abschnitt.
Durchfiithrung des Gesetzes
§818-20 ..o 52
Auslage des Gesetzes §18.............. 52
Auskunft§19 ...t 52
Aufsichtsbehoérden §20 ............... 53

Sechster Abschnitt.
Straftaten und Ordnungswidrigkeiten

8§21 o 53
(weggefallen) §§22,23 ................ 54
Siebenter Abschnitt.

Schlussvorschriften §24............... 54
In Heimarbeit Beschéftigte § 24 ....... 54

(weggefallen) §25..................... 54



44 Mutterschutzgesetz §1, §2

Erster Abschnitt.
Allgemeine Vorschriften

Geltungsbereich

Dieses Gesetz gilt

1. fiir Frauen, die in einem Arbeitsverhalt-
nis stehen,

2. fur weibliche in Heimarbeit Beschéftig-
teund ihnen Gleichgestellte (§ 1Abs. 1
und 2 des Heimarbeitsgesetzes vom
14.Médrz1951-BGBL 15.191), soweit sie
am Stiick mitarbeiten.

Gestaltung des Arbeitsplatzes

(1) Wer eine werdende oder stillende Mut-
ter beschéftigt, hat bei der Einrichtung
und der Unterhaltung des Arbeitsplatzes
einschlieBlich der Maschinen, Werkzeuge
und Gerdte und bei der Regelung der
Beschaftigung die erforderlichen Vorkeh-
rungen und MaBnahmen zum Schutze
von Leben und Gesundheit der werden-
den oder stillenden Mutter zu treffen.

(2) Wer eine werdende oder stillende
Mutter mit Arbeiten beschaftigt, bei
denen sie stindig stehen oder gehen
muss, hat fiir sie eine Sitzgelegenheit
zum kurzen Ausruhen bereitzustellen.

(3) Wer eine werdende oder stillende Mut-
ter mit Arbeiten beschéftigt, bei denen sie
stdndig sitzen muss, hat ihr Gelegenheit
zu kurzen Unterbrechungen ihrer Arbeit
zZu geben.

(4) Die Bundesregierung wird ermaéchtigt,
durch Rechtsverordnung mit Zustim-
mung des Bundesrates

1. den Arbeitgeber zu verpflichten, zur
Vermeidung von Gesundheitsgefahr-
dungen der werdenden oder stillenden
Miitter oder ihrer Kinder Liegerdume fiir
diese Frauen einzurichten und sonstige
MaBnahmen zur Durchfiihrung des in
Absatz1enthaltenen Grundsatzes zu
treffen,

2.nédhere Einzelheiten zu regeln wegen
der Verpflichtung des Arbeitgebers zur
Beurteilung einer Gefahrdung fiir die
werdenden oder stillenden Miitter,
zur Durchfiihrung der notwendigen
SchutzmafBnahmen und zur Unterrich-
tung der betroffenen Arbeitnehmerin-
nen nach MaBgabe der insoweit umzu-
setzenden Artikel 4 bis 6 der Richtlinie
92/85/EWG des Rates vom 19. Oktober
1992 tiber die Durchfiihrung von MaB-
nahmen zur Verbesserung der Sicher-
heitund des Gesundheitsschutzes von
schwangeren Arbeitnehmerinnen,
Wochnerinnen und stillenden Arbeit-
nehmerinnen am Arbeitsplatz
(ABL.EGNr.L348S.1).

(5) Unabhéngig von den aufgrund des
Absatzes 4 erlassenen Vorschriften kann
die Aufsichtsbehoérde in Einzelfdllen
anordnen, welche Vorkehrungen und
MafBnahmen zur Durchfithrung des Absat-
zes1zu treffen sind.



Zweiter Abschnitt.
Beschaftigungsverbote

Beschaftigungsverbote fiir werden-
de Miitter

(1) Werdende Miitter durfen nicht
beschaftigt werden, soweit nach arztli-
chem Zeugnis Leben oder Gesundheit von
Mutter oder Kind bei Fortdauer der
Beschéaftigung gefdhrdetist.

(2) Werdende Miitter diirfen in den letz-
ten sechs Wochen vor der Entbindung
nicht beschaftigt werden, es sei denn, dass
sie sich zur Arbeitsleistung ausdriicklich
bereit erkldren; die Erklarung kann jeder-
zeit widerrufen werden.

Weitere Beschdftigungsverbote

(1) Werdende Miitter dirfen nicht mit
schweren korperlichen Arbeiten und
nicht mit Arbeiten beschéftigt werden, bei
denen sie schddlichen Einwirkungen von
gesundheitsgefdhrdenden Stoffen oder
Strahlen, von Staub, Gasen oder Dadmpfen,
von Hitze, Kilte oder Nésse, von Erschiitte-
rungen oder Ldrm ausgesetzt sind.

(2) Werdende Miitter diirfen insbesondere

nicht beschéftigt werden

1. mit Arbeiten, bei denen regelmasig
Lasten von mehr als fiinf Kilogramm
Gewicht oder gelegentlich Lasten von
mehr als zehn Kilogramm Gewicht ohne
mechanische Hilfsmittel von Hand
gehoben, bewegt oder beférdert wer-
den. Sollen groBere Lasten mit mechani-
schen Hilfsmitteln von Hand gehoben,

Mutterschutzgesetz§3,§4 45

bewegt oder beférdert werden, so darf
die korperliche Beanspruchung der wer-
denden Mutter nicht gréBer sein als bei
Arbeiten nach Satz1,

2.nach Ablauf des finften Monats der
Schwangerschaft mit Arbeiten, bei
denen sie stdndig stehen miussen, soweit
diese Beschéftigung taglich vier Stun-
den uiberschreitet,

3.mit Arbeiten, bei denen sie sich hdufig
erheblich strecken oder beugen oder
beidenen sie dauernd hocken oder sich
gebtickt halten miissen,

4. mit der Bedienung von Gerdten und
Maschinen aller Art mit hoher FuBBbean-
spruchung, insbesondere von solchen
mit FuBantrieb,

5.mitdem Schélen von Holz,

6. mit Arbeiten, bei denen sie infolge ihrer
Schwangerschaft in besonderem MaBe
der Gefahr, an einer Berufskrankheit zu
erkranken, ausgesetzt sind oder bei
denen durch das Risiko der Entstehung
einer Berufskrankheit eine erhdhte
Gefdhrdung fiir die werdende Mutter
oder eine Gefahr fiir die Leibesfrucht
besteht,

7.nach Ablauf des dritten Monats der
Schwangerschaft auf Beférderungsmit-
teln,

8. mit Arbeiten, bei denen sie erh6hten
Unfallgefahren, insbesondere der
Gefahr auszugleiten, zu fallen oder
abzustiirzen, ausgesetzt sind.

(3) Die Beschiftigung von werdenden

Miittern mit

1. Akkordarbeit und sonstigen Arbeiten,
bei denen durch ein gesteigertes Arbeits-
tempo ein hoheres Entgelt erzielt wer-
den kann,

2.FlieBarbeit mit vorgeschriebenem
Arbeitstempo

istverboten. Die Aufsichtsbehdrde kann

Ausnahmen bewilligen, wenn die Artder

Arbeit und das Arbeitstempo eine Beein-



46 Mutterschutzgesetz§4,§5,8§6

trachtigung der Gesundheit von Mutter
oder Kind nicht befiirchten lassen. Die
Aufsichtsbehorde kann die Beschaftigung
fiir alle werdenden Miitter eines Betriebes
oder einer Betriebsabteilung bewilligen,
wenn die Voraussetzungen des Satzes 2
fur alle im Betrieb oder in der Betriebsab-
teilung beschéftigten Frauen gegeben
sind.

(4) Die Bundesregierung wird erméchtigt,

zur Vermeidung von Gesundheitsgefahr-

dungen der werdenden oder stillenden

Miitter und ihrer Kinder durch Rechtsver-

ordnung mitZustimmung des Bundesra-

tes

1. Arbeiten zu bestimmen, die unter die
Beschéftigungsverbote der Absétze 1
und 2 fallen,

2. weitere Beschaftigungsverbote fiir wer-
dende und stillende Miitter vor und
nach der Entbindung zu erlassen.

(5) Die Aufsichtsbehérde kann in Einzelfél-
len bestimmen, ob eine Arbeit unter die
Beschéftigungsverbote der Absdtze 1bis 3
oder einer von der Bundesregierung
gemal Absatz 4 erlassenen Verordnung
fallt. Sie kann in Einzelfallen die Beschéfti-
gung mitbestimmten anderen Arbeiten
verbieten.

Mitteilungspflicht, arztliches
Zeugnis

(1) Werdende Miitter sollen dem Arbeitge-
ber ihre Schwangerschaft und den mut-
maBlichen Tag der Entbindung mitteilen,
sobald ihnen ihr Zustand bekanntist. Auf
Verlangen des Arbeitgebers sollen sie das
Zeugnis eines Arztes oder einer Hebamme
vorlegen. Der Arbeitgeber hat die Auf-
sichtsbehorde unverziiglich von der Mit-

teilung der werdenden Mutter zu benach-
richtigen. Er darf die Mitteilung der wer-
denden Mutter Dritten nicht unbefugt
bekannt geben.

(2) Fur die Berechnung derin § 3 Abs. 2
bezeichneten Zeitrdume vor der Entbin-
dung istdas Zeugnis eines Arztes oder
einer Hebamme mafBgebend; das Zeugnis
soll den mutmafBlichen Tag der Entbin-
dung angeben. Irrt sich der Arzt oder die
Hebamme tiber den Zeitpunkt der Entbin-
dung, so verkiirzt oder verldngert sich die-
se Frist entsprechend.

(3) Die Kosten fiir die Zeugnisse nach den
Absdtzen1und 2 trédgt der Arbeitgeber.

Beschiaftigungsverbote nach der
Entbindung

(1) Mitter diirfen bis zum Ablauf von acht
Wochen, bei Frith- und Mehrlingsgebur-
ten bis zum Ablauf von zwo6lf Wochen
nach der Entbindung nicht beschéftigt
werden. Bei Frithgeburten und sonstigen
vorzeitigen Entbindungen verlangern
sich die Fristen nach Satz1zusatzlich

um den Zeitraum der Schutzfrist nach

§ 3 Abs. 2, der nichtin Anspruch genom-
men werden konnte. Beim Tod ihres Kin-
des kann die Mutter auf ihr ausdriickli-
ches Verlangen ausnahmsweise schon vor
Ablauf dieser Fristen, aber noch nichtin
den ersten zwei Wochen nach der Entbin-
dung, wieder beschéaftigt werden, wenn
nach arztlichem Zeugnis nichts dagegen
spricht. Sie kann ihre Erkldrung jederzeit
widerrufen.!



(2) Frauen, die in den ersten Monaten
nach der Entbindung nach arztlichem
Zeugnis nichtvoll leistungsfahig sind,
diirfen nicht zu einer ihre Leistungsfahig-
keit ibersteigenden Arbeit herangezogen
werden.

(3) Stillende Miitter diirfen mitdenin § 4
Abs.1und Abs.2Nr.1, 3,4, 5, 6 und 8 sowie
mitdenin Abs. 3 Satz1genannten Arbei-
ten nicht beschéftigt werden. Die Vor-
schriften des § 4 Abs. 3 Satz 2 und 3 sowie
Abs. 5 gelten entsprechend.

Stillzeit

(1) Stillenden Miittern ist auf ihr Verlangen
die zum Stillen erforderliche Zeit, mindes-
tens aber zweimal téglich eine halbe Stun-
de oder einmal taglich eine Stunde freizu-
geben. Bei einer zusammenhédngenden
Arbeitszeit von mehr als acht Stunden soll
auf Verlangen zweimal eine Stillzeit von
mindestens 45 Minuten oder, wenn in der
Néhe der Arbeitsstétte keine Stillgelegen-
heitvorhanden ist, einmal eine Stillzeit
von mindestens 90 Minuten gewdahrt wer-
den. Die Arbeitszeit gilt als zusammen-
hé&ngend, soweit sie nicht durch eine
Ruhepause von mindestens zwei Stunden
unterbrochen wird.

1 § 6 Abs.1dieses Gesetzes dient der Umset-
zung des Artikels 8 (Mutterschaftsurlaub)
der Richtlinie 92/85/EWG des Rates vom
19. Oktober 1992 tiber die Durchfiihrung von
MaBnahmen zur Verbesserung der Sicher-
heitund des Gesundheitsschutzes von
schwangeren Arbeitnehmerinnen, Woch-
nerinnen und stillenden Arbeitnehmerin-
nen am Arbeitsplatz (Zehnte Einzelrichtlinie
im Sinne des Artikels 16 Abs. 1der Richtlinie
89/391/EWG)-ABIL. EGNr. L348S.1.

Mutterschutzgesetz§6,§7,§ 8 47

(2) Durch die Gewahrung der Stillzeit darf
ein Verdienstausfall nicht eintreten. Die
Stillzeit darf von stillenden Miittern nicht
vor- oder nachgearbeitet und nicht auf die
in dem Arbeitszeitgesetz oder in anderen
Vorschriften festgesetzten Ruhepausen
angerechnet werden.

(3) Die Aufsichtsbehorde kann in Einzelfél-
len ndhere Bestimmungen tiber Zahl,
Lage und Dauer der Stillzeiten treffen; sie
kann die Einrichtung von Stillréumen vor-
schreiben.

(4) Der Auftraggeber oder Zwischenmeis-
ter hatden in Heimarbeit Beschéftigten
und den ihnen Gleichgestellten fiir die
Stillzeit ein Entgelt von 75 vom Hundert
eines durchschnittlichen Stundenver-
dienstes, mindestens aber 0,38 Euro fiir
jeden Werktag zu zahlen. Ist die Frau fur
mehrere Auftraggeber oder Zwischen-
meister tdtig, so haben diese das Entgelt
fur die Stillzeit zu gleichen Teilen zu
gewdhren. Auf das Entgelt finden die Vor-
schriften der §§ 23 bis 25 des Heimarbeits-
gesetzes vom 14. Mérz 1951 (BGBL. 1S.191)
uber den Entgeltschutz Anwendung.

Mehrarbeit, Nacht- und Sonntags-
arbeit

(1) Werdende und stillende Miitter diirfen
nicht mit Mehrarbeit, nichtin der Nacht
zwischen 20 und 6 Uhr und nicht an Sonn-
und Feiertagen beschéftigt werden.

(2) Mehrarbeitim Sinne des Absatzes 1ist
jede Arbeit, die
1.von Frauen unter 18 Jahren tiber
8 Stunden tédglich oder 80 Stunden in der
Doppelwoche,



48 Mutterschutzgesetz § 8

2.von sonstigen Frauen tiber 8'/, Stunden
téglich oder 90 Stunden in der Doppel-
woche

hinaus geleistet wird. In die Doppelwoche

werden die Sonntage eingerechnet.

(3) Abweichend vom Nachtarbeitsverbot

des Absatzes1diirfen werdende Miitter in

den ersten vier Monaten der Schwanger-

schaft und stillende Miitter beschéftigt

werden

1.in Gast- und Schankwirtschaften und
im Uibrigen Beherbergungswesen bis
22 Uhr,

2.inder Landwirtschaft mit dem Melken
von Vieh ab 5 Uhr,

3. alsKinstlerinnen bei Musikauffiihrun-
gen, Theatervorstellungen und &hnli-
chen Auffiihrungen bis 23 Uhr.

(4) Im Verkehrswesen, in Gast- und
Schankwirtschaften und im Gibrigen
Beherbergungswesen, im Familienhaus-
halt, in Krankenpflege- und in Badeanstal-
ten, bei Musikauffithrungen, Theatervor-
stellungen, anderen Schaustellungen,
Darbietungen oder Lustbarkeiten diirfen
werdende oder stillende Miitter, abwei-
chend von Absatz1, an Sonn- und Feierta-
gen beschéftigt werden, wenn ihnen in
jeder Woche einmal eine ununterbroche-
ne Ruhezeit von mindestens 24 Stunden
im Anschluss an eine Nachtruhe gewahrt
wird.

(5) An in Heimarbeit Beschaftigte und
ihnen Gleichgestellte, die werdende oder
stillende Miitter sind, darf Heimarbeit nur
in solchem Umfang und mit solchen Ferti-
gungsfristen ausgegeben werden, dass sie
von der werdenden Mutter voraussicht-
lich wéhrend einer 8-stiindigen Tagesar-
beitszeit, von der stillenden Mutter vor-
aussichtlich wiahrend einer 7'/ ,-stiindigen
Tagesarbeitszeit an Werktagen ausge-
fihrtwerden kann. Die Aufsichtsbehorde

kann in Einzelfdllen ndhere Bestimmun-
gen Uiber die Arbeitsmenge treffen; falls
ein Heimarbeitsausschuss besteht, hat sie
diesen vorher zu horen.

(6) Die Aufsichtsbehérde kann in begriin-
deten Einzelfidllen Ausnahmen von den
vorstehenden Vorschriften zulassen.



Mutterschutzgesetz § 8a-8d,§9,§9a,§10

Abschnitt 2a.

Mutterschaftsurlaub

§ 8a bis 8d

(weggefallen)

Dritter Abschnitt. Kiindigung

Kiindigungsverbot

(1) Die Kiindigung gegeniiber einer Frau
wéahrend der Schwangerschaft und bis
zum Ablaufvon vier Monaten nach der
Entbindung ist unzulédssig, wenn dem
Arbeitgeber zur Zeit der Kiindigung die
Schwangerschaft oder Entbindung be-
kannt war oder innerhalb zweier Wo-
chen nach Zugang der Kiindigung mit-
geteilt wird; das Uberschreiten dieser
Fristist unschédlich, wenn es auf einem
von der Frau nicht zu vertretenden
Grund beruht und die Mitteilung unver-
zuglich nachgeholt wird. Die Vorschrift
des Satzes1gilt fir Frauen, die den in
Heimarbeit Beschéftigten gleichgestellt
sind, nur, wenn sich die Gleichstellung
auch auf den Neunten Abschnitt - Kiindi-
gung - des Heimarbeitsgesetzes vom

14. Marz 1951 (BGBI. 1S.191) erstreckt.

(2) Kiindigt eine schwangere Frau, gilt
§ 5 Abs.1Satz 3 entsprechend.

(3) Die fiir den Arbeitsschutz zustdndige
oberste Landesbehorde oder die von ihr
bestimmte Stelle kann in besonderen Fal-
len, die nicht mit dem Zustand einer Frau
wahrend der Schwangerschaft oder ihrer
Lage bis zum Ablauf von vier Monaten

49

nach der Entbindung in Zusammenhang
stehen, ausnahmsweise die Kiindigung fir
zulassig erkldren. Die Kiindigung bedarf
der schriftlichen Form, und sie muss den
zuldssigen Kiindigungsgrund angeben.

(4) In Heimarbeit Beschéftigte und ihnen
Gleichgestellte diirfen wahrend der
Schwangerschaft und bis zum Ablauf von
vier Monaten nach der Entbindung nicht
gegen ihren Willen bei der Ausgabe von
Heimarbeit ausgeschlossen werden; die
Vorschriftender §§ 3,4, 6 und 8 Abs. 5
bleiben unbertihrt.

(weggefallen)

Erhaltung von Rechten

(1) Eine Frau kann wéhrend der Schwan-
gerschaft und wéhrend der Schutzfrist
nach der Entbindung (§ 6 Abs.1) das
Arbeitsverhéltnis ohne Einhaltung einer
Fristzum Ende der Schutzfrist nach der
Entbindung kiindigen.

(2) Wird das Arbeitsverhéltnis nach Ab-
satz1aufgeldst und wird die Frau inner-
halb eines Jahres nach der Entbindung in
ihrem bisherigen Betrieb wieder einge-
stellt, so gilt, soweit Rechte aus dem
Arbeitsverhdltnis von der Dauer der
Betriebs- oder Berufszugehorigkeit oder
von der Dauer der Beschéftigungs- oder
Dienstzeit abhdngen, das Arbeitsverhalt-
nis als nicht unterbrochen. Dies gilt nicht,
wenn die Frau in der Zeit von der Auflo-
sung des Arbeitsverhéltnisses bis zur Wie-
dereinstellung bei einem anderen Arbeit-
geber beschéftigt war.



50 Mutterschutzgesetz §11,§12,§13

Vierter Abschnitt. Leistungen

Arbeitsentgelt bei Beschaftigungs-
verboten

(1) Den unter den Geltungsbereich des

§ 1fallenden Frauen ist, soweit sie nicht
Mutterschaftsgeld nach den Vorschriften
der Reichsversicherungsordnung bezie-
hen kénnen, vom Arbeitgeber mindestens
der Durchschnittsverdienst der letzten 13
Wochen oder der letzten drei Monate vor
Beginn des Monats, in dem die Schwan-
gerschaft eingetreten ist, weiter zu
gewdhren, wenn sie wegen eines Beschéf-
tigungsverbotsnach § 3Abs.1,§§4, 6

Abs. 2 oder 3 oder wegen des Mehr-,
Nacht- oder Sonntagsarbeitsverbots nach
§ 8 Abs. 1, 3 oder 5 teilweise oder vollig mit
der Arbeit aussetzen. Dies gilt auch, wenn
wegen dieser Verbote die Beschéftigung
oder die Entlohnungsart wechselt. Wird
das Arbeitsverhdltnis erst nach Eintritt der
Schwangerschaft begonnen, so ist der
Durchschnittsverdienst aus dem Arbeits-
entgeltder ersten 13 Wochen oder drei
Monate der Beschéftigung zu berechnen.
Hat das Arbeitsverhdltnis nach Satz1oder
3 kiirzer gedauert, so ist der kiirzere Zeit-
raum der Berechnung zugrunde zu legen.
Zeiten, in denen kein Arbeitsentgelt
erzielt wurde, bleiben auB3er Betracht.

(2) Bei Verdiensterh6hungen nicht nur
voriibergehender Natur, die wahrend
oder nach Ablauf des Berechnungszeit-
raums eintreten, ist von dem erhéhten
Verdienst auszugehen. Verdienstkiirzun-
gen, die im Berechnungszeitraum infolge
von Kurzarbeit, Arbeitsausfdllen oder
unverschuldetem Arbeitsversaumnis ein-
treten, bleiben fiir die Berechnung des
Durchschnittsverdienstes auf3er Betracht.

Zu berticksichtigen sind dauerhafte Ver-
dienstkiirzungen, die wahrend oder nach
Ablauf des Berechnungszeitraums eintre-
ten und nicht auf einem mutterschutz-
rechtlichen Beschéftigungsverbot beru-
hen.

(3) Die Bundesregierung wird ermaéchtigt,
durch Rechtsverordnung, mit Zustim-
mung des Bundesrates, Vorschriften tiber
die Berechnung des Durchschnittsver-
dienstes im Sinne der Absdtze 1und 2 zu
erlassen.

(weggefallen)

Mutterschaftsgeld

(1) Frauen, die Mitglied einer gesetzlichen
Krankenkasse sind, erhalten fiir die Zeit
der Schutzfristen des § 3 Abs. 2und des § 6
Abs. 1sowie fiir den Entbindungstag Mut-
terschaftsgeld nach den Vorschriften der
Reichsversicherungsordnung oder des
Gesetzes tiber die Krankenversicherung
der Landwirte tiber das Mutterschafts-
geld.

(2) Frauen, die nicht Mitglied einer gesetz-
lichen Krankenkasse sind, erhalten, wenn
sie bei Beginn der Schutzfristnach § 3
Abs. 2 in einem Arbeitsverhéltnis stehen
oder in Heimarbeit beschéftigt sind, fir
die Zeit der Schutzfristen des § 3 Abs. 2
und des § 6 Abs.1sowie fiir den Entbin-
dungstag Mutterschaftsgeld zulasten des
Bundes in entsprechender Anwendung
der Vorschriften der Reichsversicherungs-
ordnung tiber das Mutterschaftsgeld,
hochstens jedoch insgesamt 210 Euro.



Das Mutterschaftsgeld wird diesen Frauen
vom Bundesversicherungsamt gezahlt.
Die Sédtze 1und 2 gelten fiir Frauen ent-
sprechend, deren Arbeitsverhdltnis
wéhrend ihrer Schwangerschaft oder
Schutzfristdes § 6 Abs.1nach MafBgabe
von § 9 Abs. 3 aufgeldst worden ist.

(3) Frauen, die wéhrend der Schutzfristen
des § 3 Abs. 2 oder des § 6 Abs.1von einem
Beamten- in ein Arbeitsverhéltnis wech-
seln, erhalten von diesem Zeitpunkt an
Mutterschaftsgeld entsprechend den
Absdtzenlund 2.

Zuschuss zum Mutterschaftsgeld

(1) Frauen, die Anspruch auf Mutterschafts-
geldnach § 200 Abs. 1,2 Satz1bis4 und

Abs. 3der Reichsversicherungsordnung,

§ 29 Abs.1,2und 4 des Gesetzes iiber die
Krankenversicherung der Landwirte oder
§13 Abs. 2,3 haben, erhalten wahrend ihres
bestehenden Arbeitsverhéltnisses fiir die
Zeitder Schutzfristen des § 3Abs.2und § 6
Abs.1sowie fiir den Entbindungstag von
ihrem Arbeitgeber einen Zuschuss in Hohe
des Unterschiedsbetrages zwischen 13 Euro
und dem um die gesetzlichen Abziige ver-
minderten durchschnittlichen kalender-
tdglichen Arbeitsentgelt. Das durchschnitt-
liche kalendertégliche Arbeitsentgeltist aus
den letzten drei abgerechneten Kalender-
monaten, bei wochentlicher Abrechnung
aus den letzten dreizehn abgerechneten
Wochen vor Beginn der Schutzfrist nach

§ 3 Abs. 2 zu berechnen. Nicht nur vortiber-
gehende Erhohungen des Arbeitsentgeltes,
die wihrend der Schutzfristen des

§ 3 Abs.2und § 6 Abs.1wirksam werden,
sind ab diesem Zeitpunkt in die Berech-
nung einzubeziehen. Einmalig gezahltes
Arbeitsentgelt (§ 23a des Vierten Buches

Mutterschutzgesetz §13, §14 51

Sozialgesetzbuch) sowie Tage, an denen in-
folge von Kurzarbeit, Arbeitsausfallen oder
unverschuldetem Arbeitsversdaumnis kein
oder ein vermindertes Arbeitsentgelt erzielt
wurde, bleiben au3er Betracht. Zu bertick-
sichtigen sind dauerhafte Verdienstkiirzun-
gen, die wiahrend oder nach Ablauf des
Berechnungszeitraumes eintreten und
nicht auf einem mutterschutzrechtlichen
Beschaftigungsverbot beruhen. Istdanach
eine Berechnung nicht méglich, so istdas
durchschnittliche kalendertédgliche Arbeits-
entgelt einer gleichartig Beschéftigten
zugrunde zu legen.

(2) Frauen, deren Arbeitsverhéltnis wéh-
rend ihrer Schwangerschaft oder wéah-
rend der Schutzfrist des § 6 Abs.1nach
MafBgabe von § 9 Abs. 3 aufgelést worden
ist, erhalten bis zum Ende dieser Schutz-
fristden Zuschuss nach Absatz 1zulasten
des Bundes von der fiir die Zahlung des
Mutterschaftsgeldes zustédndigen Stelle.

(3) Absatz 2 gilt fiir den Zuschuss des Bun-
des entsprechend, wenn der Arbeitgeber
wegen eines Insolvenzereignisses im Sin-
nedes § 183 Abs.1Satz1des Dritten Buches
Sozialgesetzbuch seinen Zuschuss nach
Abs.1nichtzahlen kann.

(4) Der Zuschuss nach den Absédtzen 1bis 3
entfdllt fir die Zeit, in der Frauen die
Elternzeit nach dem Bundeserziehungs-
geldgesetz in Anspruch nehmen oder in
Anspruch genommen hétten, wenn deren
Arbeitsverhéltnis nicht wahrend ihrer
Schwangerschaft oder wéhrend der
Schutzfrist des § 6 Abs.1vom Arbeitgeber
zuldssig aufgeldst worden wére. Dies gilt
nicht, soweit sie eine zuldssige Teilzeitar-
beitleisten.



52 Mutterschutzgesetz §15, §16,§17,§18,§19

Sonstige Leistungen bei Schwanger-
schaft und Mutterschaft

Frauen, die in der gesetzlichen Kranken-

versicherung versichert sind, erhalten

auch die folgenden Leistungen bei

Schwangerschaft und Mutterschaft nach

den Vorschriften der Reichsversiche-

rungsordnung oder des Gesetzes Uiber

die Krankenversicherung der Landwirte:

1. &rztliche Betreuung und Hebammen-
hilfe,

2.Versorgung mit Arznei-, Verband- und
Heilmitteln,

3.stationdre Entbindung,

4. hédusliche Pflege,

5.Haushaltshilfe.

Freistellung fiir Untersuchungen

Der Arbeitgeber hat die Frau fiir die Zeit
freizustellen, die zur Durchfiihrung der
Untersuchungen im Rahmen der Leistun-
gen der gesetzlichen Krankenversiche-
rung bei Schwangerschaft und Mutter-
schaft erforderlich ist. Entsprechendes gilt
zugunsten der Frau, die nichtin der
gesetzlichen Krankenversicherung versi-
chertist. Ein Entgeltausfall darf hierdurch
nicht eintreten.

Erholungsurlaub

Fur den Anspruch auf bezahlten Erho-
lungsurlaub und dessen Dauer gelten die
Ausfallzeiten wegen mutterschutzrechtli-
cher Beschéftigungsverbote als Beschafti-

gungszeiten. Hat die Frau ihren Urlaub
vor Beginn der Beschéftigungsverbote
nicht oder nichtvollstdndig erhalten, so
kann sie nach Ablauf der Fristen den Rest-
urlaub im laufenden oder im néchsten
Urlaubsjahr beanspruchen.

Fiinfter Abschnitt. Durchfiihrung
des Gesetzes

Auslage des Gesetzes

(1) In Betrieben und Verwaltungen, in
denenregelmafig mehr als drei Frauen
beschaftigt werden, ist ein Abdruck dieses
Gesetzes an geeigneter Stelle zur Einsicht
auszulegen oder auszuhédngen.

(2) Wer Heimarbeit ausgibt oder ab-
nimmt, hat in den R&umen der Ausgabe
und Abnahme einen Abdruck dieses
Gesetzes an geeigneter Stelle zur Einsicht
auszulegen oder auszuhédngen.

Auskunft

(1) Der Arbeitgeber ist verpflichtet, der Auf-

sichtsbehorde auf Verlangen

1. die zur Erfiillung der Aufgaben dieser
Behorde erforderlichen Angaben wahr-
heitsgemal und vollsténdig zu machen,

2.die Unterlagen, aus denen Namen,
Beschéftigungsart und -zeiten der wer-
denden und stillenden Miitter sowie
Lohn-und Gehaltszahlungen ersichtlich
sind, und alle sonstigen Unterlagen, die
sich auf die zu Nummer 1zu machenden
Angaben beziehen, zur Einsicht vorzule-
gen oder einzusenden.



(2) Die Unterlagen sind mindestens bis
zum Ablauf von zwei Jahren nach der letz-
ten Eintragung aufzubewahren.

Aufsichtsbehorden

(1) Die Aufsicht tiber die Ausfiihrung der Vor-
schriften dieses Gesetzes und der aufgrund
dieses Gesetzes erlassenen Vorschriften
obliegt den nach Landesrecht zustdndigen
Behorden (Aufsichtsbehorden).

(2) Die Aufsichtsbehoérden haben diesel-
ben Befugnisse und Obliegenheiten wie
nach § 139b der Gewerbeordnung die dort
genannten besonderen Beamten. Das
Grundrecht der Unverletzlichkeit der
Wohnung (Artikel 13 des Grundgesetzes)
wird insoweit eingeschrankt.

Sechster Abschnitt. Straftaten und
Ordnungswidrigkeiten

Straftaten und Ordnungswidrigkei-
ten

(1) Ordnungswidrig handelt der Arbeitge-

ber, der vorsétzlich oder fahrléssig

1.den Vorschriften der §§ 3,4 Abs.1bis 3
Satz1oder § 6 Abs.1bis 3 Satz1iiber die
Beschaftigungsverbote vor und nach der
Entbindung,

2.den Vorschriften des § 7 Abs.1Satz 1
oder Abs. 2 Satz 2 iiber die Stillzeit,

3.den Vorschriften des § 8 Abs.1oder
Abs. 3 bis 5 Satz1iber Mehr-, Nacht-
oder Sonntagsarbeit,

4.den aufgrund des § 4 Abs. 4 erlassenen
Vorschriften, soweit sie fiir einen

Mutterschutzgesetz § 19, § 20, § 21 53

bestimmten Tatbestand auf diese Buf3-
geldvorschrift verweisen,

5.einervollziehbaren Verfiigung der Auf-
sichtsbehodrde nach § 2 Abs. 5, § 4 Abs. 5,
§ 6 Abs.3Satz 2, §7 Abs.3 oder § 8 Abs. 5
Satz 2 Halbsatz1,

6.den Vorschriften des § 5 Abs.1Satz 3
uber die Benachrichtigung,

7.der Vorschrift des § 16 Satz1, auchin
Verbindung mit Satz 2, Giber die Freistel-
lung fir Untersuchungen oder

8.den Vorschriften des § 18 tiber die Ausla-
ge des Gesetzes oder des § 19 iiber die
Einsicht, Aufbewahrung und Vorlage
der Unterlagen und tiber die Auskunft

zuwiderhandelt.

(2) Die Ordnungswidrigkeit nach Absatz 1
Nr.1bis 5 kann mit einer Geldbufe bis zu
finfzehntausend Euro, die Ordnungswid-
rigkeit nach Absatz 1 Nr. 6 bis 8 mit einer
GeldbuBe bis zu zweitausendfiinfhundert
Euro geahndet werden.

(3) Wer vorsatzlich eine der in Absatz 1
Nr.1bis 5 bezeichneten Handlungen
begeht und dadurch die Frau in ihrer
Arbeitskraft oder Gesundheit gefdhrdet,
wird mit Freiheitsstrafe bis zu einem Jahr
oder mit Geldstrafe bestraft.

(4) Wer in den Féllen des Absatzes 3 die
Gefahr fahrlassig verursacht, wird mit
Freiheitsstrafe bis zu sechs Monaten oder
mit Geldstrafe bis zu einhundertachtzig
Tagessdtzen bestraft.



54 Mutterschutzgesetz §§ 22,23, § 24, § 25

die Stelle der Beschéftigungsverbote das

Verbot der Ausgabe von Heimarbeit

(weggefallen) tritt,

2.§2Abs.4,§5Abs.lund 3, § 9 Abs.1, § 11
Siebenter Abschnitt. Abs.1,§13 Abs. 2, §§ 14, 16,19 Abs. 1und
Schlussvorschriften § 21 Abs. 1 mit der MaBgabe, dass an die

Stelle des Arbeitgebers der Auftragge-

Fiir die in Heimarbeit Beschéftigten und (weggefallen)
die ihnen Gleichgestellten gelten



Verordnung zum Schutze der Mitter am Arbeitsplatz Artikel 1, §1, § 2

vom 15. April 1997 (BGBI. | S. 782)

Artikel 1
Verordnung zum Schutze der
Miitter am Arbeitsplatz

Beurteilung der Arbeitsbedin-
gungen

(1) Der Arbeitgeber muss rechtzeitig fir
jede Tatigkeit, bei der werdende oder
stillende Mitter durch die chemischen
Gefahrstoffe, biologischen Arbeitsstoffe,
physikalischen Schadfaktoren, die Verfah-
ren oder Arbeitsbedingungen nach Anla-
geldieser Verordnung gefdhrdet werden
konnen, Art, Ausmaf und Dauer der
Gefdhrdung beurteilen. Die Pflichten
nach dem Arbeitsschutzgesetz bleiben
unbertihrt.

(2) Zweck der Beurteilungistes,

1. alle Gefahren fiir die Sicherheit und
Gesundheit sowie alle Auswirkungen
auf Schwangerschaft oder Stillzeit der
betroffenen Arbeitnehmerinnen abzu-
schiatzen und

55
Verordnung zum
Schutze der Miitter am

Arbeitsplatz (Mutter-
schutzrichtlinienverord-
nung - MuSchRiV)

2. diezu ergreifenden SchutzmafBnahmen
zu bestimmen.

(3) Der Arbeitgeber kann zuverldssige und
fachkundige Personen schriftlich damit
beauftragen, ihm obliegende Aufgaben
nach dieser Verordnung in eigener Ver-
antwortung wahrzunehmen.

Unterrichtung

Der Arbeitgeber ist verpflichtet, werdende
oder stillende Miitter sowie die tibrigen
beiihm beschaftigten Arbeitnehmerin-
nen und, wenn ein Betriebs- oder Perso-
nalratvorhanden ist, diesen tiber die
Ergebnisse der Beurteilung nach § 1und
uber die zu ergreifenden Maf3nahmen fir
Sicherheit und Gesundheitsschutz am
Arbeitsplatz zu unterrichten, sobald das
moglich ist. Eine formlose Unterrichtung
reichtaus. Die Pflichten nach dem Arbeits-
schutzgesetz sowie weiter gehende Pflich-
ten nach dem Betriebsverfassungs- und
den Personalvertretungsgesetzen bleiben
unbertihrt.



56

Weitere Folgerungen aus der Beur-
teilung

(1) Ergibt die Beurteilung nach § 1, dass die
Sicherheit oder Gesundheit der betroffe-
nen Arbeitnehmerinnen gefadhrdetistund
dass Auswirkungen auf Schwangerschaft
oder Stillzeit moglich sind, so trifft der
Arbeitgeber die erforderlichen MaBnah-
men, damit durch eine einstweilige Um-
gestaltung der Arbeitsbedingungen und
gegebenenfalls der Arbeitszeiten fiir wer-
dende und stillende Miitter ausgeschlos-
sen wird, dass sie dieser Gefdhrdung aus-
gesetztsind.

(2) Istdie Umgestaltung der Arbeitsbedin-
gungen oder gegebenenfalls der Arbeits-
zeiten unter Berticksichtigung des Stan-
desvon Technik, Arbeitsmedizin und
Hygiene sowie sonstiger gesicherter
arbeitswissenschaftlicher Erkenntnisse
nicht moglich oder wegen des nachweis-
lich unverhéltnisméBigen Aufwandes
nicht zumutbar, so trifft der Arbeitgeber
die erforderlichen MaBBnahmen fiir einen
Arbeitsplatzwechsel der betroffenen
Arbeitnehmerinnen.

(3) Ist der Arbeitsplatzwechsel nicht még-
lich oder nicht zumutbar, diirfen werden-
de oder stillende Mitter so lange nicht
beschéftigt werden, wie dies zum Schutze
ihrer Sicherheit und Gesundheit erforder-
lichist.

Verbot der Beschaftigung

(1) Werdende oder stillende Miitter diirfen
nicht mit Arbeiten beschaftigt werden,

Verordnung zum Schutze der Mitter am Arbeitsplatz Artikel 1,§ 3,8 4,85

bei denen die Beurteilung ergeben hat,
dass die Sicherheit oder Gesundheit von
Mutter oder Kind durch die chemischen
Gefahrstoffe, biologischen Arbeitsstoffe,
physikalischen Schadfaktoren oder die
Arbeitsbedingungen nach Anlage 2 die-
ser Verordnung gefadhrdet wird. Andere
Beschaftigungsverbote aus Griinden des
Mutterschutzes bleiben unbertihrt.

(2) § 3 giltentsprechend, wenn eine
Arbeitnehmerin, die eine Tatigkeit nach
Absatz1austibt, schwanger wird oder stillt
und ihren Arbeitgeber davon unterrich-
tet.

Besondere Beschaftigungs-
beschrankungen

(1) Nicht beschéftigt werden dirfen

1. werdende oder stillende Miitter mit
sehr giftigen, giftigen, gesundheits-
schédlichen oder in sonstiger Weise
den Menschen chronisch schiddigenden
Gefahrstoffen, wenn der Grenzwert
uberschritten wird;

2. werdende oder stillende Miitter mit
Stoffen, Zubereitungen oder Erzeugnis-
sen, dieihrer Art nach erfahrungs-
gemaB Krankheitserreger iibertragen
kénnen, wenn sie den Krankheitserre-
gern ausgesetztsind;

3. werdende Miitter mit Krebs erzeugen-
den, fruchtschddigenden oder Erbgut
verdndernden Gefahrstoffen;

4. stillende Miitter mit Gefahrstoffen
nach Nummer 3, wenn der Grenzwert
uberschritten wird;

5. gebérfdhige Arbeitnehmerinnen beim
Umgang mit Gefahrstoffen, die Blei oder
Quecksilberalkyle enthalten, wenn der
Grenzwert tiberschritten wird;



Verordnung zum Schutze der Mitter am Arbeitsplatz

6. werdende oder stillende Mitter in
Druckluft (Luft mit einem Uberdruck
von mehr als 0,1 bar).

In Nummer 2 bleibt § 4 Abs. 2 Nr. 6 des

Mutterschutzgesetzes unberiihrt. Num-

mer 3 gilt nicht, wenn die werdenden

Miitter bei bestimmungsgemaBem

Umgang den Gefahrstoffen nicht ausge-

setztsind.

(2) Fur Absatz1Satz 1 Nr.1bis 5 gelten die
Vorschriften der Gefahrstoffverordnung
entsprechend.

Straftaten und Ordnungswidrig-
keiten

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 25
Abs.1Nr.1des Arbeitsschutzgesetzes han-
delt, wer vorsétzlich oder fahrldssig entge-
gen § 2 eine werdende oder stillende Mut-
ter nicht, nichtrichtig oder nichtvoll-
stdndig unterrichtet.

(2) Ordnungswidrig im Sinne des § 21
Abs.1Nr. 4 des Mutterschutzgesetzes han-
delt, wer vorsétzlich oder fahrléssig entge-
gen § 3Abs.3 oder § 5Abs.1Satz1Nr. 1, 2,
3,4 oder 6 eine werdende oder stillende
Mutter beschéaftigt.

(3) Ordnungswidrig im Sinne des § 26
Abs.1Nr. 8 Buchstabe b des Chemikalien-
gesetzes handelt, wer vorsdtzlich oder
fahrlédssig entgegen § 5 Abs.1Satz1Nr. 5
eine gebdrfahige Arbeitnehmerin
beschaftigt.

(4) Wer vorsatzlich oder fahrldssig durch
eine in Absatz 2 bezeichnete vorsétzliche
Handlung eine Frau in ihrer Arbeitskraft
oder Gesundheit gefahrdet, istnach § 21
Abs. 3,4 des Mutterschutzgesetzes strafbar.

Artikel 1,85, § 6, Anlage1 57

(5) Wer vorsatzlich oder fahrléssig durch
eine in Absatz 3 bezeichnete Handlung
das Leben oder die Gesundheit einer Frau
gefdhrdet, istnach § 27 Abs. 2 bis 4 des
Chemikaliengesetzes strafbar.

Die iibrigen Artikel (Folgednderun-
gen etc.) sind hier nicht abgedruckt.

Anlage 1(zu Artikel1§1Abs. 1)

Nicht erschépfende Liste der chemi-
schen Gefahrstoffe und biologi-
schen Arbeitsstoffe, der physikali-
schen Schadfaktoren sowie der
Verfahren und Arbeitsbedingungen
nach § 1 Abs. 1

A. Gefahr- und Arbeitsstoffe (Agen-
zien) und Schadfaktoren

1. Chemische Gefahrstoffe

Folgende chemische Gefahrstoffe,

soweit bekannt ist, dass sie die Gesund-

heit der schwangeren Arbeitnehmerin

und des ungeborenen Kindes geféhr-

den und soweit sie noch nicht in Anlage

2 dieser Verordnung aufgenommen

sind:

a.nach der Richtlinie 67/548/EWG?
beziehungsweise nach § 4a der
Gefahrstoffverordnung als R 40,
R45,R 46 und R 61 gekennzeichnete
Stoffe, sofern sie noch nichtin Anlage
2 aufgenommen sind,

b.die in AnhangIder Richtlinie
90/394/EWG? aufgefiihrten chemi-
schen Gefahrstoffe,

¢. Quecksilber und Quecksilberderivate,

d. Mitosehemmstoffe,

2 ABL EGNr.196S.1; Richtlinie zuletzt geandert
durch die Richtlinie 92/32/EWG (ABlL. EGNT. L
154S.1).

3 ABLEGNT.L196S.1.



58

e.Kohlenmonoxid,

f. gefdhrliche chemische Gefahrstoffe,
die nachweislich in die Haut eindrin-
gen

2. Biologische Arbeitsstoffe

Biologische Arbeitsstoffe der Risiko-
gruppen 2 bis4 im Sinne des Artikels 2
Buchstabe d der Richtlinie
90/679/EWG*, soweit bekannt ist,

dass diese Arbeitsstoffe oder die durch
sie bedingten therapeutischen Maf3-
nahmen die Gesundheit der schwange-
ren Arbeitnehmerin und des ungebo-
renen Kindes gefahrden und soweit sie
noch nichtin Anlage 2 dieser Verord-
nung aufgenommen sind

3.Physikalische Schadfaktoren, die zu
Schadigungen des Fotus fiihren
und/oder eine Losung der Plazenta ver-
ursachen konnen, insbesondere

a. StoBe, Erschiitterungen oder Bewe-
gungen,

b. Bewegen schwerer Lasten von Hand,
gefahrentrédchtig insbesondere fiir
den Rucken-und Lendenwirbelbe-
reich,

c. Larm,

d. ionisierende Strahlungen,

e. nichtionisierende Strahlungen,

f. extreme Kélte und Hitze,

g.Bewegungen und Koérperhaltungen,
sowohl innerhalb als auch au3erhalb
des Betriebs, geistige und korperli-
che Ermuidung und sonstige kérper-
liche Belastungen, die mit der Tatig-
keit der werdenden oder stillenden
Mutter verbunden sind

4 ABL EGNr.L374S.1; Richtlinie gedndert

durch die Richtlinie 93/88/EWG (ABL. EGNr.L
268S.71), angepasst durch die Richtlinie
95/30/EWG (ABL. EG N1. L 155 S. 41).

Verordnung zum Schutze der Mitter am Arbeitsplatz Anlage 1, § 6, Anlage 2

B. Verfahren

Diein AnhangIder Richtlinie
90/394/EWG aufgefiihrten industriellen
Verfahren

C. Arbeitsbedingungen

Tatigkeiten im Bergbau unter Tage

Anlage 2 (zu Artikel1§ 4 Abs.1)

Nicht erschépfende Liste der che-
mischen Gefahrstoffe und biologi-
schen Arbeitsstoffe, der physikali-
schen Schadfaktoren und der
Arbeitsbedingungen nach § 4 Abs. 1

A. Werdende Miitter

1. Gefahr-und Arbeitsstoffe (Agenzien)

und Schadfaktoren

a.Chemische Gefahrstoffe
Blei und Bleiderivate, soweit die
Gefahr besteht, dass diese Gefahr-
stoffe vom menschlichen Organis-
mus absorbiert werden. Die Bekannt-
machungen des Bundesministeriums
fiir Arbeit und Sozialordnung nach
§ 52 Abs. 3 der Gefahrstoffverord-
nung sind zu beachten.

b. Biologische Arbeitsstoffe
Toxoplasma,
Roételnvirus,
auBerin Féllen, in denen nachgewie-
sen wird, dass die Arbeitnehmerin
durch Immunisierung ausreichend
gegen diese Arbeitsstoffe geschiitzt
ist

c. Physikalische Schadfaktoren
Arbeit bei Uberdruck, zum Beispiel in
Druckkammern, beim Tauchen

2. Arbeitsbedingungen
Tatigkeiten im Bergbau unter Tage



Verordnung zum Schutze der Mitter am Arbeitsplatz Anlage2 59

B. Stillende Miitter

1. Gefahrstoffe (Agenzien)und Schadfak-
toren
a.Chemische Gefahrstoffe
Blei und Bleiderivate, soweit die
Gefahr besteht, dass diese Gefahr-
stoffe vorn menschlichen Organis-
mus absorbiert werden
b. Physikalische Schadfaktoren
Arbeit bei Uberdruck, zum Beispiel in
Druckkammern, beim Tauchen
2. Arbeitsbedingungen
Tatigkeiten im Bergbau unter Tage



Vorschriften aus der Reichsversicherungsordnung tber Leistungen
60 bei Schwangerschaft und Mutterschaft § 195, § 196

Leistungen bei Schwangerschaft
und Mutterschaft

(1) Die Leistungen bei Schwangerschaft

und Mutterschaft umfassen

1. &rztliche Betreuung und Hebammenbhil-
fe,

2.Versorgung mit Arznei-, Verband- und
Heilmitteln,

3. stationdre Entbindung,

4. héusliche Pflege,

5.Haushaltshilfe,

6. Mutterschaftsgeld.

(2) Fur die Leistungen nach Absatz 1 gelten
die fur die Leistungen nach dem Fiinften
Buch Sozialgesetzbuch geltenden Vor-
schriften entsprechend, soweit nichts
Abweichendes bestimmt ist. § 16 Abs.1des
Funften Buches Sozialgesetzbuch gilt
nicht fir den Anspruch auf Mutterschafts-
geld und Entbindungsgeld. Bei Anwen-
dung des § 65 Abs. 2 des Fiinften Buches
Sozialgesetzbuch bleiben die Leistungen
nach Absatz 1 unbertcksichtigt.

IV.

Vorschriften aus der
Reichsversicherungs-
ordnung tiber Leis-
tungen bei Schwanger-
schaft und Mutter-
schaft

Arztliche Betreuung, Hebammen-
hilfe, Arznei-, Verband- und Heilmit-
tel

(1) Die Versicherte hat wéhrend der
Schwangerschaft, bei und nach der Ent-
bindung Anspruch auf drztliche Betreu-
ung einschlieflich der Untersuchungen
zur Feststellung der Schwangerschaft und
zur Schwangerenvorsorge sowie auf Heb-
ammenbhilfe. Die drztliche Betreuung
umfasst auch die Beratung der Schwange-
ren zur Bedeutung der Mundgesundheit
fur Mutter und Kind einschlieBlich des
Zusammenhangs zwischen Erndhrung
und Krankheitsrisiko sowie die Einschat-
zung oder Bestimmung des Ubertra-
gungsrisikos von Karies.

(2) Bei Schwangerschaftsbeschwerden
und im Zusammenhang mit der Entbin-
dung gelten die §§ 31 Abs. 3, § 32 Abs. 2
und § 33 Abs. 2 des Fiinften Buches Sozial-
gesetzbuch nicht.



Vorschriften aus der Reichsversicherungsordnung tiber Leistungen
bei Schwangerschaft und Mutterschaft §197, §198, §199, §200

§ 197

Stationdre Entbindung

Wird die Versicherte zur Entbindung in
ein Krankenhaus oder eine andere Einrich-
tung aufgenommen, hat sie fiir sich und
das Neugeborene auch Anspruch auf
Unterkunft, Pflege und Verpflegung, fiir
die Zeit nach der Entbindung jedoch fiir
langstens sechs Tage. Fiir diese Zeit besteht
kein Anspruch auf Krankenhausbehand-
lung. § 39 Abs. 2 des Fiinften Buches Sozial-
gesetzbuch gilt entsprechend.

§ 198

Hausliche Pflege

Die Versicherte hat Anspruch auf hdusli-
che Pflege, soweit diese wegen Schwan-
gerschaft oder Entbindung erforderlich
ist. § 37 Abs. 3 und 4 des Fiinften Buches
Sozialgesetzbuch gilt entsprechend.

Haushaltshilfe

Die Versicherte erhdlt Haushaltshilfe,
soweit ihr wegen Schwangerschaft oder
Entbindung die Weiterfithrung des Haus-
halts nicht moglich ist und eine andere im
Haushaltlebende Person den Haushalt
nicht weiterfithren kann. § 38 Abs. 4 des
Fiinften Buches Sozialgesetzbuch gilt ent-
sprechend.

Mutterschaftsgeld

(1) Weibliche Mitglieder, die bei Arbeits-
unféhigkeit Anspruch auf Krankengeld
haben oder denen wegen der Schutzfris-
tennach § 3 Abs.2und § 6 Abs.1des Mut-
terschutzgesetzes kein Arbeitsentgelt
gezahlt wird, erhalten Mutterschaftsgeld.

(2) Fur Mitglieder, die bei Beginn der
Schutzfrist nach § 3 Abs. 2 des Mutter-
schutzgesetzesin einem Arbeitsverhdltnis
stehen oder in Heimarbeit beschéftigt
sind oder deren Arbeitsverhdltnis
wéhrend ihrer Schwangerschaft oder der
Schutzfrist nach § 6 Abs.1des Mutter-
schutzgesetzes nach MaB3gabe von § 9
Abs. 3 des Mutterschutzgesetzes aufgeldst
worden ist, wird als Mutterschaftsgeld das
um die gesetzlichen Abziige verminderte
durchschnittliche kalendertédgliche
Arbeitsentgelt der letzten drei abgerech-
neten Kalendermonate vor Beginn der
Schutzfrist nach § 3 Abs. 2 des Mutter-
schutzgesetzes gezahlt. Es betrdgt hochs-
tens 13 Euro fiir den Kalendertag. Einma-
lig gezahltes Arbeitsentgelt (§ 23a des
Vierten Buches Sozialgesetzbuch) sowie
Tage, an denen infolge von Kurzarbeit,
Arbeitsausféllen oder unverschuldetem
Arbeitsversdumnis kein oder ein vermin-
dertes Arbeitsentgelt erzielt wurde, blei-
ben auBer Betracht. Ist danach eine
Berechnung nicht méglich, so istdas
durchschnittliche kalendertédgliche
Arbeitsentgelt einer gleichartig Beschaf-
tigten zugrunde zu legen. Ubersteigt das
Arbeitsentgelt13 Euro kalendertéglich,
wird der tibersteigende Betrag vom
Arbeitgeber oder vom Bund nach den Vor-
schriften des Mutterschutzgesetzes
gezahlt. Fur Mitglieder, deren Arbeitsver-
héltnis wahrend der Mutterschutzfristen



62 Vorschriften aus der Reichsversicherungsordnung tiber Leistungen
bei Schwangerschaft und Mutterschaft § 200

vor oder nach der Geburt beginnt, wird
das Mutterschaftsgeld von Beginn des
Arbeitsverhdltnisses an gezahlt. Fiir ande-
re Mitglieder wird das Mutterschaftsgeld
in Hohe des Krankengeldes gezahlt.

(3) Das Mutterschaftsgeld wird fiir die letz-
ten sechs Wochen vor der Entbindung,
den Entbindungstag und fiir die ersten
acht Wochen, bei Mehrlings- und Frithge-
burten fiir die ersten zwolf Wochen nach
der Entbindung gezahlt. Bei Frithgebur-
ten und sonstigen vorzeitigen Entbindun-
genverldngert sich die Bezugsdauer um
den Zeitraum, der nach § 3 Abs. 2 des Mut-
terschutzgesetzes nicht in Anspruch
genommen werden konnte. Fiir die Zah-
lung des Mutterschaftsgeldes vor der Ent-
bindung ist das Zeugnis eines Arztes oder
einer Hebamme mafBgebend, in dem der
mutmaBliche Tag der Entbindung ange-
geben ist. Das Zeugnis darf nicht frither als
eine Woche vor Beginn der Schutzfrist
nach § 3 Abs. 2 des Mutterschutzgesetzes
ausgestellt sein. Bei Geburten nach dem
mutmaBlichen Tag der Entbindung ver-
langert sich die Bezugsdauer vor der
Geburt entsprechend.

(4) Der Anspruch auf Mutterschaftsgeld
ruht, soweit und solange das Mitglied
beitragspflichtiges Arbeitsentgelt oder
Arbeitseinkommen erhélt. Dies gilt nicht
fir einmalig gezahltes Arbeitsentgelt.



A
Akkordarbeit17,45
Antrag auf Mutterschaftsgeld 40
Arbeitgeber
den Arbeitgeber informieren 9
Mitteilungspilicht 9,10, 14
Verantwortung 14
Arbeitgeberzuschuss 34, 37
arbeitslose Frauen 38
Mutterschaftsgeld 32
ohne Anspruch auf Arbeitgeberzu-
schuss 38
wahrend der Schutzfristen 38
bei zuldssig aufgelostem Arbeitsver-
haéltnis 32, 36, 38
Arbeitslosenversicherung 39
Arbeitsvertrag 7
Ausbildungsverhéltnis 8
befristet 8
geringfiigige Beschéftigung 7
Probearbeitsverhéltnis 8
Aufhebungsvertriage 13
Aufsichtsbehérde 14, 15, 28
Mitteilung an die 10
Priifung durch die 15
Uberwachung durch 28
Zustimmung der 11
Ausbildungsverhdltnisse 8
Aushangpflicht 28
Auskunftund Rat41
Ausnahmen vom Kiindigungsverbot 11

Stichwortverzeichnis 63

V.

Stichwortverzeichnis

B
Beforderungsmittel 17
befristete Vertrage 8
Beratungshilfe 41
Berufskrankheit17
Beschéaftigungsverbote 16
Einkommenssicherung 20
generell 16
individuelle 17
Bewerbung 9
Bildschirmarbeit15
Bundesversicherungsamt 35

D
Dampfe 16,45
Druckluft16, 57

E

Eigenkiindigung (siehe auch Aufhebungs-

vertrage)13

Elternzeit 24
erneute Schwangerschaftin der Eltern-
zeit25
Kiindigungsschutz bei anschlieBender
Elternzeit13

Erholungsurlaub 26

Erschitterungen 16, 58



64 Stichwortverzeichnis

F

Fehlgeburt 22
Feiertagsarbeit17
FlieBbandarbeit 17
Frithgeburt 21

G

Gase16

Gefahrstoffe 16
Gesundheitsrisiken 16

H
Hitze 16
hocken 16, 45

|
Insolvenz 10,11

K

Kéalte15

Konkurs (siehe Insolvenz)

Krankenversicherung (gesetzliche) 32

Kiindigungsschutz bei anschlieBender

Elternzeit13

Kindigungsverbot10
Aufhebungsvertrag 13
Ausnahmenvom
Kindigungsverbot 11
Eigenkiindigung 13
Zustimmung der Aufsichtsbehorde 11

L

Larm16

Lasten 16, 45,58
Liegerdume 14

M
Maschinen 14, 16, 44, 45
Mehrarbeit17
Mehrlingsgeburten 21
Mutterschaftsgeld 32
Abgaben 39
Arbeitgeberzuschuss 34
gesetzlich krankenversichert 32

Insolvenz 36

privat krankenversichert 35

Voraussetzungen 32
Mutterschutzgesetz 43
Mutterschutzrichtlinienverordnung 55

N
Nachtarbeit17
Nasse 16

o
Ordnungswidrigkeit 29

P
Praktika 7

Studentinnen 7
privat krankenversicherte Arbeitnehme-
rinnen 35, 42
Probearbeitsverhdltnisse 8

R

radioaktive Stoffe 16
Rentenversicherung 39
Rontgenstrahlen 16

S
Schadstoffe
chemische und biologische 16
Schutzfristen 21, 22, 26
Schwangerschaftsabbruch 22
Selbststandige
Mutterschaftsgeld 33
Sonderleistungen 26
13. Monatsgehalt 26
Sonntagsarbeit17
stdndig stehen 16
Staub 16
Stillzeit 23
Straftat29
Strahlen 16

T
Totgeburt 22



U

Umlageverfahren 40
Unfallgefahren 17
Urlaub 26

\Y%

Verdienstausgleich
wahrend der
Beschéftigungsverbote 20

Vertrage 8
Aufhebungsvertrdge 13
Ausbildungsverhéltnisse 8
befristete 8
Probearbeitsverhéltnisse 8

Vorsorgeuntersuchung 30

von der Arbeit freizustellen 31

w
Wiedereinstellung nach der
Entbindung 14

z

Zustimmung der Aufsichtsbehérde

Kiindigung 11

Stichwortverzeichnis

65



66 Notizen






Diese Broschiire ist Teil der Offentlichkeitsarbeit der Bundesregierung;
sie wird kostenlos abgegeben und ist nicht zum Verkauf bestimmt.

Herausgeber:
Bundesministerium

fiir Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

11018 Berlin

Internet: www.bmfsfj.de

Bezugsstelle:

Publikationsversand der Bundesregierung
Postfach 4810 09

18132 Rostock

Tel.: 018 05/77 80 90*

Fax: 018 05/77 80 94*

E-Mail: publikationen@bundesregierung.de
Internet: www.bmfsfj.de

Stand:
Oktober 2007

Gestaltung:
KIWI GmbH, Osnabriick

Druck:
DruckVogt GmbH, Berlin

Fur weitere Fragen nutzen Sie unser
Servicetelefon: 018 01/90 70 50**
Fax: 03018/55544 00
Montag-Donnerstag 9-18 Uhr

*

jeder Anruf kostet 14 Cent pro Minuteaus dem deutschen Festnetz,
abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen moglich

nur Anrufe aus dem Festnetz, 3,9 Cent,

pro angefangene Minute

*x



